
    
        
            
                
                    
                        
                    
                    
                        
                    
                    
                        	
                                Features
                            
	
                                Sample
                            
	
                                Community
                            
	
                                
                                    JOIN FREE
                                
                            


                        X
                    

                
            
        

    


    


    
        YOU ARE DOWNLOADING DOCUMENT

    




    
        
            
                
                    
                        
                            

                        
                    

                

                
                    
                        Politikos teorija
                    

                    Category: 
                    Documents

                

            

            
                
                    
                        Politikos teorija
                    

                

            

        

    




    
        
            
                
                

                
            

        

    

        
        
            
                
                
                
            

        

    

        
        
            
                

                

                
                    
                    
                                                    Please tick the box to continue:

                                                

                        
                        DOWNLOAD NOW
                    

                

                

                

            

        

        
            
                
                    
                        

                    
                

            

        


                
            
                
                    Transcript

                    
                        Page 1
                        

1
 P O L I T I K O S T E O R I J A
 TURINYS
 Senovės Graikija .......................................................................................................................................................................... 2 Platonas ..................................................................................................................................................................................... 2 Aristotelis .................................................................................................................................................................................. 4 Epikūras ..................................................................................................................................................................................... 5
 Senovės Roma .............................................................................................................................................................................. 5 Polibijus ..................................................................................................................................................................................... 5 Markas Tulijus Ciceronas ................................................................................................................................................... 6
 Viduramžiai ................................................................................................................................................................................... 7 Šventasis Augustinas ........................................................................................................................................................... 7 Šventasis Tomas Akvinietis .............................................................................................................................................. 8 Marsilijus Paduvietis ............................................................................................................................................................ 9
 Renesansas ................................................................................................................................................................................. 10 Žanas Bodenas ..................................................................................................................................................................... 10
 XVII a. politikos teorijos ........................................................................................................................................................ 11 Hugas Grocijus ..................................................................................................................................................................... 12 Baruchas (Benediktas) Spinoza ................................................................................................................................... 13 Tomas Hobsas ...................................................................................................................................................................... 14 Džonas Lokas ........................................................................................................................................................................ 15
 Švietimo epocha ....................................................................................................................................................................... 17 Volteras ................................................................................................................................................................................... 17 Šarlis Luji de Monteskje ................................................................................................................................................... 18 Žanas Žakas Ruso ............................................................................................................................................................... 20
 Liberalizmas ............................................................................................................................................................................... 21 J. Bentamas ............................................................................................................................................................................ 21 Džonas Stiuartas Milis ...................................................................................................................................................... 23 Benžamenas Konstanas (Beniamin Constant) ...................................................................................................... 23 Aleksis de Tokvilis (A. de Tocqueille) ....................................................................................................................... 25
 Anarchizmas ............................................................................................................................................................................... 26 Maksas Štirneris (Kasparas Šmitas)........................................................................................................................... 26 Pjeras Prudonas .................................................................................................................................................................. 26 Michailas Bakuninas.......................................................................................................................................................... 27
 Valstybės ir teisės problematika sociologinėse koncepcijose ............................................................................. 28 Liudvikas Gumplovičius .................................................................................................................................................. 28
 Pagrindinės teisės teorijos................................................................................................................................................... 28 Džonas Ostinas .................................................................................................................................................................... 28
 Marksizmo politinė ideologija ............................................................................................................................................ 29 Karlas Marksas ir Fridrichas Engelsas ...................................................................................................................... 29
 Pagrindinės politinės ideolofijos XX a. primoje pusėje vakarų europoje ........................................................ 29 Maksas Vėberis .................................................................................................................................................................... 29
 Elitizmo teorija .......................................................................................................................................................................... 31 G. Moska .................................................................................................................................................................................. 31 V. Pareto.................................................................................................................................................................................. 32 Robertas Michelsas ............................................................................................................................................................ 33
 Fašizmas....................................................................................................................................................................................... 34 Italijos fašistų politinė ideologija (Benitas Musolinis) ...................................................................................... 34 Vokietijos nacionalsocializmas (Adolfas Hitleris) ............................................................................................... 34 Italijos ir Vokietijos fašizmo skirtumai ..................................................................................................................... 35
 Sisteminiai politikos Tyrimai.............................................................................................................................................. 36 Politinės sistemos modelis (Deividas Ystonas)..................................................................................................... 36 G. Almondas .......................................................................................................................................................................... 36
 Egzamine nebus ........................................................................................................................................................................ 36

Page 2
                        

2
 Egzaminas: 7 klausimai, 6 iš jų su atsakymų variantais (gali būti keletas teisingų). 1 klau-simas – ištrauka, kurio nors aptarto kūrinio, tą ištrauką reikės identifikuoti ir pateikti ar-gumentus, kodėl taip manoma.
 SENOVĖS GRAIKIJA
 PLATONAS
 (422-347 m. pr. Kr.) Platonas – pseudonimas, jo tikrasis vardas yra Aristoklis. Būdamas 20 metų susipažino su Sokratu, kuris jam padarė didelę įtaką. Platonas laikė save Sokrato mokiniu (buvo labai sukrėstas, kai pastarasis buvo nuteistas mirties bausme). Po Sokrato mirties Platonas aplankė Egiptą, pietų Italija. Atėnuose įsigijo Akademo vardu pavadintą sodą ir įsteigė ten savo mokyklą.
 Svarbiausi Platono kūriniai šiai disciplinai:
 1. „Valstybė“; 2. „Politikas“; 3. „Įstatymai“.
 Knygos yra parašytos dialogo forma, jose su pašnekovais diskutuoja Sokratas. Platonas - idealizmo atstovas. Tikroji būtis jam ne tas realus pasaulis, kuriame gyvena, tikrieji duo-menys apie pasaulį gaunami mąstymo pagalba.
 Platonui, kaip ir kitiems graikų autoriams rūpėjo svarbus klausimas, kaip reikia sutvarkyti valstybę, kad ji būtų gerai organizuota. Platonas kūrė idealių valstybių modelius. Pirmas idealios valstybės modelis aprašytas kūrinyje „Valstybė“. Platonas tuo modeliu neapsiribo-jo ir būdamas senyvo amžiaus parašė dar vieną valstybės modelė „Įstatymuose“. („Valsty-bė“ – 1-oji ideali valstybė; „Įstatymai“ – 2-oji ideali valstybė).
 „Valstybė“ pradedama nuo diskusijos, kas yra teisingumas. Priimama išvada, kad teisingas žmogus yra labai panašus į teisingą valstybę. Keliami reikalavimai idealiai valstybei:
 Toje valstybėje kiekvienas turi dirbti tam tikrą darbą (kiekvienas tą darbą, kuriam turi geriausius gabumus ir tik tam tikrą vieną darbą, tai yra, labai griežtas darbų pasidalinimas), negali būti dvilypių ar daugialypių žmonių. Vieni žmonės negali kištis į kitiems priskirtus darbus.
 Valstybė turi būti luominė. Yra du luomai: o Valdytojai:
 Tikrieji valdytojai, kurie valdo valstybę – filosofai; Valdyti valstybę padeda kariai (sargybiniai).
 o Pavaldiniai. Šis luomas apjungia žemdirbius, amatininkus, prekeivius, tai yra, tuos luomus, kurie kuria materialines gėrybes.
 Vergai yra už luomų ribų. Luomų susiskirstymas pagrįstas žmonių gabumais.
 Valdyti valstybę turi tik tai tie asmenys, kurie yra išsilavinę ir turi tik tam tikrų gabumų. Tai tokie asmenys, kurie mąstymo pagalba sugeba pažinti idėjų pasaulį. Jie sugebėtų su-kurti tokią valstybę, kuri būtų maksimali idėjų pasaulio kopija. Tokių asmenų yra labai nedaug, todėl nėra kitos išeities, kaip prašyti jų, o kartais netgi įpareigoti juos vadovauti valstybei. Visuomenės ligos išnyks, kai politika ir valdymo menas bus sujungta. Valdytojų pagrindinė funkcija: duodant nurodymus, leisti įstatymus ir vesti valstybę.

Page 3
                        

3
 Kariai – filosofų talkininkai. Filosofai yra išsiskyrę iš sargybinių luomo (kai jiems sukanka 50 metų, išmintingiausi tampa filosofais). Jų užduotis – saugoti valstybėje ramybę, užtik-rinti valstybės saugumą. Filosofai yra tarsi piemenys, o sargybiniai tarsi šunys. Sargybinių buitis pagrįsta vienu principu – tarp draugų viskas yra bendra (lygybė, kolektyvizmas, so-lidarumas). Šis principas yra perimtas iš Pitagoro. Sargybiniams neleidžiama turėti priva-čios nuosavybės (kaip ir filosofams), kad nebūtų dėl ko pyktis, be to, pavaldiniai juos turi aprūpinti viskuo, kuo reikia. Sargybiniai tiek taikos, tiek karo metu turi gyventi bendrai, bendrai maitintis, lavintis. Prie aukso ir sidabro jiems draudžiama net prisiliesti.
 Pavaldinių luomas. Jų pagrindinis uždavinys – aprūpinti valstybę pagrindinėmis gėrybė-mis (taip pat ir valdytojus). Pavaldiniai turi privačią nuosavybę, bet neturi jokios galimy-bės dalyvauti valdant valstybę.
 Platonas įsitikinęs, kad idealioje valstybėje moterys turi būti lygiateisės vyrams, nors jų ir fizinės galimybės menkesnės, tačiau jos gali tapti ir sargybinėmis, ir valdovėmis.
 Visuomenės požiūriu ši valstybė yra aristokratinė, tačiau ne kraujo, o gabumų pagrindu. Žemdirbių ir amatininkų palikuonys gali tapti aristokratais, galioja ir atvirkščia situacija.
 Jeigu valdovų-filosofų bus keletas, tai valstybė bus aristokratinė, jei bus tik vienas valdo-vas, tai ideali valstybė taps monarchine. Taigi valdymo formos yra dvi. Platonas mano, kad tokia valstybė yra įmanoma, tačiau nemano, kad ji gali būti ilgaamžė. Jis kalba apie val-džios kaitų ciklą. Pagal Platoną, ideali valstybė išsigimsta iš aristokratijos į timokratiją (nuolat kariaujanti valstybė). Taip nutinka dėl to, kad valdovai-filosofai ima daryti klaidas ir paskiria valdyti ne tik filosofus. Timokratijai kariaujant, atskirų asmenų rankose atsi-randa dideli turtai ir tokia valstybė virsta oligarchija (turto cenzais paremta valstybė). To-kioje valstybėje sudaromos galimybės valdyti ją ir pavaldinių luomams, jeigu jie turi tam tikrą turto kiekį. Ilgainiui tarp oligarchų atsiranda vaidai, o liaudis, nepatenkinta oligar-chais, susivienija ir juos nuverčia. Tada įsteigiama demokratija. Platonui tai labai prasta valstybė, nes ten dominuoja absoliuti laisve – kiekvienas gali daryti viską, ką nori (valdyti, nevaldyti ir pan.). Demokratija išsirenka vieną valdovą - demagogą, kuris iš pradžių tenki-na minios norus, bet po to, įsigalėjęs, tampa tironu. Paskutinė, pati prasčiausia valdymo forma – tironija. Kaita vyksta nuosekliai. Platonas nepasako, kas vyksta toliau (po tironi-jos).
 Platonas ieško būdų, kaip stabilizuoti valdymą (užkirsti kelią valstybės degradacijai). 2-as modelis skirtas tobulos valstybės aprašymui tam, kad jei ir būtų sukurta valstybė, tai ji būtų apsaugota. Svarbiausi „Įstatymų“ idealios valstybės bruožai:
 Čia daug dedama vilčių į skaičius (Pitagoro įtaka). Sakoma, kad piliečių turi būti 5040 (nei daugiau, nei mažiau), Platonas tiki, kad toks skaičius tobulus gerus san-tykius valstybėje (dėl neapsakomo dalumo);
 Kiekvienas iš piliečių burtų keliu gauna sklypą valdymo teise (ne nuosavybės). Šie piliečiai yra suskirstyti į 4 klases pagal turimo turto kiekį. Valstybėje neleidžiama turėti turto, kuris būtų didesnis už ketveriopą jų valdomo sklypo vertę;
 Valstybėje neleidžiama turėti aukso ir sidabro, neleidžiama prabanga;
 Valstybėje renkama taryba, kurią sudaro 360 narių (po 90 nuo kiekvienos klasės). Skirtingai nuo pirmos idealios valstybės, tokioje gali būti šaukiami tautos susirin-kimai. Tautos susirinkime dviejų turtingiausių klasių atstovams dalyvauti yra pa-reiga, o 3-ios ir 4-os klasių atstovai nebūtinai turi dalyvauti, bet tokią teisę turi;
 Tiesioginį valdymą vykdo 37 valdytojai, kurie renkami sudėtinga daugiapakopių rinkimų tvarka. Šioje valstybėje moterys negali būti valdytojais;
 Dauguma valstybės pareigybių yra renkamos. Rinkimų tvarka nustatyta Platono pasako, kad negalima laikyti burtų gera tvarka;

Page 4
                        

4
 10 vyriausių vyrų susirinkimas (naktinė taryba).
 2-os valstybės modelio svarbiausia mintis – valstybės priešakyje turi stovėti stabilūs, ne-kintantys įstatymai. Įstatymas, kaip beasmenis protas, atliks tai, ko pirmoje valstybėje ne-gali atlikti filosofai – stabilizuos valstybę.
 ARISTOTELIS
 (384-322 m. pr. Kr.) Aristotelis didžiąją savo gyvenimo dalį praleido Atėnuose. Jis buvo Aleksandro Makedoniečio auklėtoju. Pats yra gimęs Makedonijoje. Atėnuose buvo įsteigęs mokyklą, kuri vadinos didvyrio Licėjaus pavadinimu. Svarbiausi šiai disciplinai Aristotelio kūriniai:
 1. „Nikomacho etika“ – išdėstoma Aristotelio teisingumo teorija, kuria pagrįsti kiti kūriniai;
 2. „Politika“; 3. „Atėnų politėja“. Ilgą laiką buvo manoma, kad šis kūrinys prarastas, tačiau buvo at-
 rastas.
 Bendri filosofiniai Aristotelio teiginiai. Aristotelis – Platono mokinys. Jis pakankamai kri-tiškai atsiliepė apie Platoną, nes jis per daug nuvertinęs empirinį pažinimą. Todėl Aristote-lio kūriniuose apstu konkrečių faktų analizės. Aristotelio teisingumo teorija: kalbama apie tam tikras teisingumo rūšis, kurių kiekviena turi būti tinkamai taikoma kiekvienos atski-ros santvarkos atveju. Bendrasis teisingumas – atitikti gerus, teisingus poelgius, laikytis įstatymų. Antrasis teisingumas – galiojantis politinėje bendruomenėje. Teisingumas tikslia arba daline prasme yra dvejopas.
 Aristotelis įvardija pirmąją rūšį dalijamuoju teisingumu. Šis teisingumas reikalauja skirs-tant viską, ką galima dalintis gyvenant vienoje bendruomenėje, ne lygiomis, o proporcingai nuopelnams ir indėliams. Pastarasis teisingumas vadinamas geometriniu. Aritmetinis arba reguliuojantis teisingumas reikalauja skirti visiems lygias dalis nepriklausomai nuo nuo-pelnų ir indėlių. Dalijamasis teisingumas būdingas aristokratijai, oligarchijai, o demokrati-jai būdingas aritmetinis teisingumas. Neteisingai taikomas tai santvarkai būdingas teisin-gumas pagal Aristotelį lemia santvarkos žlugimą.
 Pati paprasčiausia kolektyvinio bendravimo forma – šeima arba ūkis. Iš ūkių susideda stambesni kolektyvai – kaimai arba gyvenvietės, kurie jungdamiesi sudaro valstybes. Žmones bendrauti skatina jų pačių prigimtis (socialus gyvis iš prigimties). Be kitų žmonių žmogus yra arba žvėris, arba Dievas. Valstybės tikslas – geras gyvenimas, kai visi poreikiai patenkinami. Valstybė tai organizacija, sudaryta iš žmonių kolektyvo, kuris jungia ne bet ką, o tam tikros rūšies asmenis – piliečius. Pilietis – nesvarbu, kokia valstybės santvarka, visąlaik turi dvi teises:
 1. Turi teisę dalyvauti tautos susirinkime; 2. Turi teisę būti prisiekusiųjų teismo nariu.
 Abiems teisėms esant, asmuo gali būti pripažįstamas piliečiu. Piliečių kiekis yra nevieno-das ir priklauso nuo valstybės santvarkos.
 Aristotelis skiria valdymo formas į teisingas ir iškrypusias. Teisingos valdymo formos yra tuomet, kai valdoma bendrojo gėrio labui. Neteisingos – valdoma individualių ar grupinių interesų naudai nepaisant bendrojo gėrio.

Page 5
                        

5
 Teisingos: monarchija (valdo vienas asmuo), aristokratija (valdo keletas asmenų) ir politė-ja (valdo daugelis). Neteisingos: tironija (valdo vienas asmuo), oligarchija (valdo keletas asmenų) ir kraštutinė demokratija (valdo daugelis).
 Pagal Aristotelį, pati blogiausia santvarka – tironija. Pati geriausia – politėja (pagal Aristo-telį, tai oligarchijos ir demokratijos mišinys). Aristotelis teigia, kad oligarchija ir demokra-tija yra dvi bazinės santvarkos, o politėja yra tas vidurkis tarp šių dalykų. Santvarkos turi po keletą savo porūšių. Valdžių kaitos ciklas gali būti įvairus. Santvarkų žlugimo priežastis – neteisingai taikomas teisingumas.
 „Politikoje“ Aristotelis aprašė geriausios santvarkos bruožus. Aristotelio modelis komp-romisinis, jam rūpi vidurio paieška tarp kraštutinumų. Aristoteliui valstybė turi turėti pa-kankamą piliečių skaičių (ne konkretus skaičius), pakankamą viskuo apsirūpinti valstybės plotą (ne konkretus plotas), kuris turi būti suskaidytas į bendros naudos dalį (šventoji da-lis ir piliečių bendrų pietų rengimas) ir privačią dalį (dalis prie pat miesto ir dalis valsty-bės pakraštyje, kad niekas neatsisakytų ginti valstybės, kai ją puola priešai). Teritorija turi būti vienodai gerai orientuota ir į sausumą, ir į jūrą, kad būtų išvengta priešų užpuolimo ir kad nenukentėtų prekyba.
 EPIKŪRAS
 (341-270 m. pr. Kr.) Tai labai produktyvus autorius, tačiau labai nedaug kūrinių yra išlikę arba išlikę tik fragmentai. Atėnuose buvo įsteigęs sodų mokyklą. Ties įėjimu į sodą buvo užrašas: „Svety, čia tau bus geras, malonumas čia didžiausias gėris!”. Epikūras nebendravo su pašaliniais žmonėmis, kurie nepriklausė jo mokyklai.
 Svarbiausios Epikūro politinės idėjos. Jis kalba apie valstybės įstatymų tikslus: pagrindinė jų funkcija – garantuoti kiekvienam asmeniui autonomiją, sudarant jam sąlygas pačiam užsibrėžti siekiamus tikslus. Dėl to valstybės įstatymai pirmiausia turi apsaugoti žmogų (išmintingą) nuo minios (didžiausias pavojus išmintingam žmogui, jos bijojo ir Platonas, ir Aristotelis). Kalba apie tai, kad teisė – susitarimas abipusiškai naudingas visiems dėl to, kad vieni nekenktų kitiems ir jiems nebūtų kenkiama. Kita vertus, įstatymai turi grasinti tiems, kurie turi kėslų kenkti kitiems. Skiriasi jo požiūris į įstatymus nuo Platono – įstaty-mai turi būti stabilūs tik tol, kol jie yra naudingi visiems ir tik tol nekisti.
 Geriausia valdymo forma Epikūrui yra ta, kuri nereikalauja aktyvaus dalyvavimo politiko-je. Dėl to demokratija, kurios esmė platus piliečių dalyvavimas politikoje, nėra priimtina. Jam didžiausia politinė vertybė – apolitiškumas. Ribota (įstatymo) monarchija – pati ge-riausia santvarka. Dėl apolitiškumo Epikūras linkęs į kompromisus: išmintingas žmogus nedalyvauja politikoje, nes ten yra pavydas, valdžios gobšumas, bet jeigu kas negali neda-lyvauti politikoje, tai jis tai daryti gali, tačiau tai sutrukdys jam išsaugoti vidinę ramybę.
 Katalikų bažnyčios tėvas Epikūrą vadino priešu numeris vienas. Ilgai jo darbai buvo drau-džiami.
 SENOVĖS ROMA
 POLIBIJUS
 (210-123 m. pr. Kr.) Pagal kilmę jis yra graikas, bet jo apmąstymai priskiriami senovės Romos minčiai. Jam didelę įtaką darė ir senovės graikų idėjos, ir Romos praktika. Jis pir-miausiai yra žymus kaip istorijas, parašęs kūrinį iš 40-ies knygų: „Istorija“. Jame Polibijus

Page 6
                        

6
 iškelia sau pagrindinį tikslą – atsakyti į klausimą, kokios priežastys lėmė tai, kad Roma per daugiau kaip 50 metų tapo viešpataujančia to meto pasaulio valstybe. Šiame veikale išdės-to ir savo politinę teoriją.
 Aprašydamas valstybės susikūrimą ir priežastis, dėl ko valstybės atsiranda, Polibijus sako, kad tai nulemia žmonių silpnumas. Gyvenantys pavieniui žmonės nesugeba apsiginti nuo pavojų, ilgainiui atsiranda vadas, kuris iš kitų tarpo išsiskiria savo fizinėmis ir dvasinėmis savybėmis, kolektyve pradeda formuotis bendro gyvenimo taisyklės, normas; vado valdžia tampa paveldima – įsisteigia monarchija. Laikui bėgant monarcho valdžia keičiasi. Pa-laipsniui monarchas pradeda mėgautis valdžios privilegijomis, jo santvarka tampa tironija. Tironija ilgainiui papiktina drąsius ir kilnius žmones, kurie panaikinę jo valdžią įsteigia aristokratiją. Joje vyksta tam tikri pokyčiai, kurie dėl valdžios pertekliaus, paverčia aris-tokratiją oligarchija. Žmonės ilgainiui iš oligarchijos „padaro“ demokratiją. Demokratija „ištvirksta“, nes žmonės pradeda plėšti ir pan., tada pereina valdžia į Ochlokratiją (kraštu-tinės demokratijos atmaina). Dėl ochlokratijos valstybė išyra ir grįžtama į ciklo pradžią.
 Polibijus, remdamasis Romos praktika, sako, kad Romai pavyko stabilizuoti valdymą eli-minuojant galimybę santvarkoms išsigimti, nuolat keistis. Taip įvyko dėl to, kad Roma su-derino geriausias šių santvarkų savybes vienoje mišrioje santvarkoje (monarchija – kara-lius, aristokratija – senatas , demokratija – tautos susirinkimas) per institucijų buvimą. Nė viena institucija be kitos veikti negalėjo.
 Polibijus ateičiai paliko šiuolaikinius valdžios padalijimo teorijos pagrindus.
 MARKAS TULIJUS CICERONAS
 (106-46 m. pr. Kr.)
 Svarbiausi Cicerono darbai šiai disciplinai:
 „Apie respubliką“ („Valstybė“);
 „Apie įstatymus“;
 Didelę įtaką Ciceronui darė senovės graikai (Platonas, Aristotelis, Polibijus). Lygiai ir tuo metu populiari Stoikų mokykla darė jam įtaką. Ciceronas apibrėžė labai aiškiai ir gražiai valstybę: Ciceronui valstybė – res populi (tautos reikalas) ir res publica (viešas reikalas). Šis pavadinimas atkreipia dėmesį į tai, kad valstybė yra tam tikras žmonių junginys, tai yra, tautą vienijanti organizacija. Pagal Ciceroną du bruožai yra būdingi tautai, norint įgyti valstybės kokybę:
 1. Kartu gyvenančius žmones turi vienyti bendri interesai; 2. Turi egzistuoti tarp žmonių sutarimas teisės klausimais (žmones turi sieti bendra
 teisė).
 Sekdamas senovės graikais, Ciceronas kalbėjo apie skirtingas valstybės santvarkas. Daug dėmesio skirta klausimams, kuri valstybės forma geriausia. Pasak Cicerono, egzistuoja trys paprastos valdymo formos: monarchija, aristokratija ir demokratija. Ciceronas teigia, kad šios formos pakankamai geros, stabilios – sudaro tautai pakankamai geras vystymosi ga-limybes. Jam pati geriausia valdymo forma yra monarchija, o demokratija – paskutinė pa-gal gerumą.
 Šiose santvarkų rūšyse yra viena blogybė – jos išreiškia tik kurią nors vieną vertybę: kara-liai – kilnumą, aristokratai (optimatai) – išmintimi, tauta – laisve. Ciceronas pastebėjo, kad monarchija linkusi virsti tironija, aristokratija – oligarchija, demokratija – tironiška minios

Page 7
                        

7
 valdžia. Dėl to valdymo stabilizavimo užtikrinimui jis siūlo kaip ir Polibijus paprastų for-mų savybes tolygiai paskirstyti vienoje mišrioje santvarkoje. Mišrioje valdymo formoje turi būti monarchijos atitikmuo – konsulų valdžia, aristokratijos – senatas, demokratijos – tautos susirinkimai.
 Romos įsigalėjimo priežastimi Ciceronas laiko tą pačią kaip ir Polibijus, bet buvo nužudy-tas, nes jam nepatiko Romos slinkimas diktatūros link.
 Cicerono teisės teorija labai šiuolaikiška. Pagal jį – įstatymų leidėjai nėra visagaliai, jie ap-riboti lygiai tokiomis pat taisyklėmis. Jis išskiria dvi dideles teisės sistemas:
 1. Prigimtinė teisė (klaida prigimtinės teisės mokyklos pradžią identifikuoti su XVI a., nes ištakos yra antikos laikotarpyje). Ši teisės dalis pagrįsta žmogaus prado supo-nuojamu teisingumu. Ciceronas pabrėžia, kad niekas negali atleisti nuo prigimtinio įstatymo vykdymo, nes tai šaltinis žmonių sukurtai (pozityviajai) teisei. Prigimtinė teisė - pozityviosios teisės teisingumo ar klaidingumo kriterijus, tai yra, pozityvioji teisė privalo atitikti prigimtinės teisės imperatyvus (ne žmonių nuožiūra, o gamta nustato, kas yra teisinga, o kas ne);
 2. Pozityvioji teisė. Kuriant įstatymus labai svarbu atsižvelgti į konkrečios valstybės papročius, tradicijas, tai yra, kurti tokius įstatymus, kurie tautai yra priimtini – ne-laužytų tautos sanklodos.
 Nors iki galo Ciceronas nesuformavo savo mokymo, tačiau priartėjo prie vieno svarbaus principo – prieš įstatymą visi lygūs. Ši idėja didele dalimi paimta iš Stoikų.
 VIDURAMŽIAI
 ŠVENTASIS AUGUSTINAS
 ( AU R EL IJU S AU GU S TI NAS )
 (354-430m.)
 Svarbiausias jo darbas: „Apie Dievo valstybę“ („De civitati Dei“). Į lietuvių kalbą yra išvers-tas jo kūrinys „Išpažinimai“.
 Svarbu žinoti, kad Šv. Augustinui žmogus yra dvilypė būtybė: turi kūną ir sielą. Žmogus, turėdamas kūniškąjį pavidalą yra žemiškojo pasaulio pilietis, tačiau siela liudija tai, kad žmogus priklauso Dievo valstybei. Atitinkamai yra ir dvejopi žmogaus interesai: vieni susi-ję su kūniškaisiais reikalais, kiti – su siela. Todėl yra dvi valstybės – žemiškoji, pagrįsta meile sau, sukeliančia neapykantą Dievui ir Dieviškoji valstybe – pagrįsta Dievo meile, kuri sukelia neapykantą sau. Žemiškoji valstybė yra sukurta jėga ir tik prievarta ją palaiko, o Dievo valstybė įtvirtinama bendra nauda ir teise (tikruoju teisingumu ir ramybe). Žemiš-kosios valstybės steigėjas yra Abelio brolis Kainas, Abelis – Dieviškosios valstybės steigė-jas.
 Pasak jo negalėjo Romoje būti tikrosios teisės pagrindų, nes romėnai netikėjo tikruoju Dievu. Jis teigė: „Kas, be maldos, yra valstybė, jei ne didelė plėšikų gauja?“ Didesnį priorite-tą Šv. Augustinas teikė dvasinei valstybei. Teigė, kad nėra valdžios, kuri nebūtų iš Dievo.
 Šv. Augustinas teisę skirsto į tris dideles dalis:

Page 8
                        

8
 Amžinasis įstatymas (lex eterna). Tai amžinasis Dievo planas. Šis įstatymas vadi-namas aukščiausiuoju protu – tai nekintamas ir amžinas įstatymas. Jis yra visų kitų teisės dalių teisingumo ar neteisingumo kriterijus;
 Prigimtinis įstatymas (lex naturalis). Ši teisė tiesiogiai priklauso nuo amžinosios teisės. Tai Dievo apvaizda, kurią Dievas įrašęs į žmonių širdis. Galima sakyti: „ne-daryk kitam to, kas tau nemalonu“;
 Laikinoji teisė (lex temporalis). Tai pozityvioji teisė – valstybės sukurtos taisyklės. Jos yra skirtos kasdieniam įvairiausių pobūdžių visuomeniniams santykiams regu-liuoti skirtos taisyklės.
 ŠVENTASIS TOMAS AKVINIETIS
 (1225(6)-1274 m.)
 Šv. Tomas Akvinietis – italas, gimęs turtingoje šeimoje Sicilijoje. Daugelyje Europos uni-versitetų studijavo, po to ten profesoriavo. Jis labai įtakingas autorius, kanonizuotas labai greitai po savo mirties (nepraėjus nė 50 metų po jo mirties), net XIX a. popiežius jo moky-mą pavadino amžinąja filosofija (vienintele teisinga katalikybės filosofija). Svarbiausi jo darbai:
 „Teologinė suma“;
 „Traktatas apie valdovų valdymą“;
 „Aristotelio politikos komentaras“.
 Aristotelis turėjo labai didelę įtaką Šv. Tomui Akviniečiui, jis perėmė iš pastarojo tezę, kad žmogus yra visuomeniška būtybė. Tai grindžia jis panašiai kaip Aristotelis – yra įvairiausi poreikiai, kuriuos žmogus gali patenkinti tik bendraudamas su kitais žmonėmis. Yra dve-jopi poreikiai: dvasiniai ir materialiniai, kurie gali būti tenkinami tik žmonėms bendrau-jant.
 Pasaulis suvokiamas kaip tam tikra piramidės struktūros hierarchija – nuo valdovų iki paprastų prekeivių, amatininkų. Kiekvienas toje hierarchijoje turi savo vietą, o joje vyksta nuolatinis poreikių tenkinimo mechanizmas. Tokia pasaulio santvarka yra natūrali, nes atitinka žmogaus prigimtį.
 Šv. Tomas Akvinietis modifikavo Šv. Augustino tezę, kad nėra valdžios, kuri nebūtų iš Die-vo. Jis pastebėjo, kad ne visi valdovai tenkina žmonių poreikius. Jis trim aspektais atsižvel-gia tirdamas valdžios atėjimą iš dievo:
 1. Valdžios esmė. Šv. Tomui Akviniečiui, tai būti valdomam iš aukštesniosios pako-pos. Jeigu taip yra – valdžia yra iš Dievo;
 2. Valdžios kilmė arba valdžios forma. Tai nusako iš ko valdžia kyla ir kaip ji gauna-ma: gali būti teisėta – paveldint, rinkimų būdu, bet gali būti ir neteisėta – užgro-biama, apgaule, papirkinėjimu, smurtu. Jeigu valdžia gaunama neteisėtomis prie-monėmis, tai ji negali būti laikoma valdžia, duota Dievo tam valdovui;
 3. Naudojimasis valdžia. Jeigu valdovas valdo pagal Dievo nurodymus (yra pamaldus, dievobaimingas), tai valdžia yra iš Dievo, jeigu ne – negalima sakyti, kad ta valdžia yra iš Dievo.
 Tačiau Šv. Tomas Akvinietis teigia, kad net ir neteisėtai užgrobta valdžia yra Dieviškojo plano dalis, tai yra, ji yra gauta su Dievo žinia.
 Valdymo formų klausima šis autorius skyrė lygiai taip pat kaip Aristotelis (3 teisingos val-dymo formos – monarchija, aristokratija ir politėja, 3 neteisingos valdymo formos – tironi-

Page 9
                        

9
 ja, oligarchija, demokratija arba demagogija). Jam blogiausia tironija, o geriausia – monar-chija, nes geriausiai atitinka pasaulio hierarchinę struktūrą, be to, istorinė patirtis akivaiz-džiai liudija tai, kad stiprios ir ilgaamžės valstybės buvo tos, kurias valdė vienas asmuo.
 Šv. T. Akvinietis kalba apie dvi monarchijos rūšis:
 1. Absoliutinė; 2. Ribota (politinė) monarchija.
 Jis nesmerkia absoliutinės monarchijos, bet teikia pirmumą politinei monarchijai, nes joje monarchą riboja įstatymai (tam tikri imperatyvai). Monarcho galias riboja ir pasaulietinių bei dvasinių feodalų valdžia. Šv. Tomui Akviniečiui patiko luominių atstovaujamųjų mo-narchijų kūrimąsi.
 Šv. Tomui Akviniečiui teisė taip pat yra hierarchinės struktūros. Jis skyrė 4 teisės dalis:
 1. Amžinasis įstatymas. Tai Dievui tapatūs įstatymai, jų šaltinis – Dievas. Bet kokie Dievo nurodymai, kad ir kaip išreikšti, bus amžini. Visų kitų įstatymų teisingumo ir neteisingumo kriterijus – amžinieji įstatymai;
 2. Prigimtinis įstatymas. Tik žmonėse, kaip protingose būtybėse, kurios gali rūpintis ir savimi, ir kitais, veikia dieviškasis protas. Šio proto pasireiškimas žmonėse – prigimtinis įstatymas, kuris niekaip negali prieštarauti amžinajam įstatymui, nes tai yra amžinojo įstatymo atspindys žmonėse;
 3. Dieviškasis įstatymas. Dieviškieji įstatymai yra dvejopi: senasis ir naujasis įstaty-mai (testamentai). Senasis buvo duotas, kol dar žmonės nebuvo tobuli, o naujasis tuomet, kai žmonės jau buvo pasirengę priimti aukštesnius dalykus. Nurodo, kodėl būtina tokį įstatymą turėti:
 a. Žmones būtina paskatinti siekti tikslų, kurie, atrodytų, neatitinka realių ga-limybių. Dieviškieji įstatymai turi vesti į amžinąjį gyvenimą;
 b. Žmonių požiūriai skirtingi į tuos pačius dalykus, todėl dieviškieji įstatymai turi panaikinti tokias dviprasmybes;
 c. Žmonės daugiau ar mažiau gali spręsti apie tuos dalykus, kuriuos gali pa-justi išoriškai, tačiau apie žmogaus vidų žmonės gali spręsti tik labai komp-likuotai, tam jiems reikia dieviškųjų įstatymų;
 d. Žmonių įstatymai numato atlygi ir bausmes už dorus ir nusikalstamus veiksmus, tačiau realiai ne visada sulaukiama atpildo, bet dieviškieji įsta-tymai yra kaip sankcija.
 4. Žmogiškasis įstatymas. Žmonės, vadovaudamiesi savo protu, kuria įvairias taisyk-les, kurios skirtos kasdieniams santykiams tarp žmonių reguliuoti. Būtina, kad šie įstatymai:
 a. Atitiktų tiek amžinąją, tiek prigimtinę, tiek dieviškąją teisę. Įstatymai turi būti nukreipti į bendrąjį gėri (bendra, o ne individuali nauda);
 b. Išleisti asmens, kuris turi tam įgaliojimus; c. Įstatymai turi būti prieinami visiems.
 Žmonių įstatymą Šv. T. Akvinietis apibrėžia: praktinio proto palietimas duotas valdovo, kuris valdo tam tikrą tobulą visuomenę.
 MARSILIJUS PADUVIETIS
 (1274-1343 m.)
 Marsilijus buvo Paryžiaus rektoriumi. Įsivėlęs į ginčą dėl investitūros labai nukentėjo. Dviejų kalavijų teorija – Šv. Petras įteikė du kalavijus popiežiui (pasaulietinę ir dvasinę

Page 10
                        

10
 valdžią), pasaulietinės valdžios kalaviją popiežius atidavė pasaulietiniam valdovui. Marsili-jus parašė kūrinį „Taikos gynėjas“, kuriame išdėsto palankią poziciją pasaulietiniam val-dovui, už tai jis yra ekskomunikuojamas, nuteisiamas sudeginti kaip eretikas.
 Svarbiausios jo teorijos dalys: labai drąsi demokratijos tezė – valdžios šaltinis yra tauta. Anot jo, tauta yra tiek dvasinės, tiek pasaulietinės valdžios šaltinis. Jis tautos sampratą apribojo tuo, kad jam tauta, kuri yra valdžios šaltinis, tai dvasininkai, valdininkai ir kariai. Tai tik bendruoju gėriu besirūpinanti visuomenės dalis. Kita visuomenės dalis nepatenka į tą visuomenės dalį, kuri rūpinasi bendruoju gėriu, nes rūpinasi privačia nauda. Kalbėda-mas apie tokią tautos svarbą, Marsilijus sako, kad tinkamos santvarkos formos yra tik tos, kurios yra ribotos, tai yra, monarchija, aristokratija ir demokratija. Jų priešingybės – netei-singos valdymo formos.
 Marsilijus ima aiškiai skirti dvi valdžios šakas – įstatymų leidžiamąją ir vykdomąją. Jis de-da pagrindus valdžių padalijimo teorijai, kuri bus suformuota vėliau. Įstatymų leidžiamoji valdžia turi priklausyti tautai, o vykdomosios valdžios ribas ir kompetenciją nustato tauta. Pastaroji turi veikti griežtai nustatytos kompetencijos ribose, laikytis įstatymų, būti atsa-kinga tautai.
 Įstatymas, Marsilijui, tai įsakymas, kurį sutvirtina realios bausmės grėsmė arba realaus atlyginimo pažadas. Jis pamini, kad įstatymo sankcija gali būti ir negatyvi, ir pozityvi. Jis skyrė dieviškuosius ir žmogiškuosius įstatymus. Dieviškasis įstatymas parodo, kaip žmo-gui siekti išganymo, jo sankcija – laukia po mirties. Jie taip pat nustato, kas yra valstybėje gėris ir žmogiškaisiais įstatymais užtikrinami šiame pasaulyje.
 Savo kūrinyje Marsilijus kritikuoja bažnyčia už jos norą tapti viešpataujančia religija. Pa-sak jo, dvasininkų užduotis – įtikinėti, o ne priversti. Nusidėjėlius turi teisti tik Dievas. Marsilijui atrodo, kad bendruomenė turi rinkti dvasininkus. Jam nebuvo priimtinos dvasi-ninkų privilegijos.
 Žemiškieji įstatymai turi tarnauti bendram gėriui, jų leidėjas turi būti tauta. Čia remiamasi praktine Italijos miestų-respublikų patirtimi. Nurodoma, kad įstatymai bus veiksmingi tik tada, kai bus priimti pačios tautos. Įstatymai - imperatyvas pasaulietinei valdžiai.
 Idėjos apie įstatymų leidžiamųjų ir vykdomųjų valdžių santykius ir įstatymų privalomumą vėliau bus labai plėtojamos.
 RENESANSAS
 ŽANAS BODENAS
 (1530-1590 m.)
 Pagal išsilavinimą Ž. Bodenas – teisininkas, padaręs puikią teisininko karjerą. Svarbiausias jo darbas: „Šešios knygos apie respubliką“. Svarbiausia yra tai, kaip jis apibrėžia valstybę (jo valstybės teorija). Valstybė jam – suverenios valdžios vykdomas daugelio šeimų ir to, kas joms teisėtai priklauso, teisingas valdymas. Atsirado vienas iki tol nebuvęs politikos moksle terminas – suvereni valdžia. Ž. Bodenas – suvereniteto teorijos autorius.
 Teisingas valdymas – tai, kas skiria valstybę nuo neteisingų visuomenių, pvz., piratų. Vals-tybei būtini 3 elementai:
 Šeima. Nesant šeimų, bet koks žmonių susivienijimas bus laikinas;

Page 11
                        

11
 Suvereni valdžia. Be suverenios valdžios net kalbėti apie valstybę nėra jokios pra-smės;
 Turtų bendrumas. Bendruomenėje gyvenantys piliečiai turi turėti tam tikrą bendrą turtą, be jo neįmanoma valstybė.
 Pagrindinis valstybės požymis jo teorijoje, kuris išskiria teoriją iš kitų, suvereni valstybė. Suvereniteto žodžio turinys: tai nuolatinė ir absoliuti valdžia. Iš esmės jo suvereniteto są-voka talpina du suverenios valdžios bruožus – nuolatinė valdžia; absoliuti valdžia. Ž. Bo-denui tam, kad valdžia būtų suvereni, ji negali būti saistoma jokiais terminais. Jei valdžia suteikta tik laikinai – ji nėra suvereni. Absoliuti valdžia – tokia valdžios savybė, kuri išreiš-kia jos nepriklausomybę tiek nuo jos pačios priimtų, tiek ir nuo ankstesnių valdžių išleistų sprendimų. Jokie sprendimai suverenios valdžios saistyti negali, juos valdžia gali bet kada keisti, tai yra, suverenios valdžios negali riboti jokia kita (išorinė) valia. Mini Ž. Bodenas ir trečią savybę, būdingą suvereniai valdžiai – tai valdžios nedalomumas. Jam tikrasis suve-renas yra tas, kas turi įstatymų leidybos teisę.
 Suverenitetas, tai tarsi valdovo, kuriam jis priklauso daiktas, kuris gali būti perleistas. Bo-denas rūšiuodamas valdžią panaudoja suvereniteto sąvoką. Jis skirsto valdžią pagal tai, kas yra suvereniteto turėtojas, šiuo pagrindu skiria tris rūšis:
 1. Monarchija. Suvereni valdžia priklauso vienam asmeniui – monarchui. Monarchijo-je luomų vaidmuo, pagal Ž. Bodeną, yra tik patariamasis;
 2. Aristokratija. Monarchas kartais negali spręsti be luomų, tada, vadinasi, galutinis sprendimas priklauso ne monarchams, o luomams (luomų susirinkime), tada val-dymas yra aristokratinis;
 3. Demokratija. Jeigu sprendimus tam tikrais klausimais priima liaudies susirinkimas (Italijos respublikų pavyzdžiai), tai valdymas yra demokratinis.
 Ž. Bodenas teigia, kad jokio mišraus valdymo tipo negali būti. Kalbėti apie mišrų valdymą - paneigti valdžios buvimą. Visą laiką valdžia priklauso tik kažkam vienam: monarchui, aris-tokratų susirinkimams arba tautai. Pats Ž. Bodenas yra monarchijos šalininkas. Tautos suverenitetas jam nelabai rūpi, tautos suvereniteto atvejai jam nėra priimtini. Absoliuti monarchija jam geriausiai užtikrina harmoniją, tvarką, rimtį, saugumą. Pagal jį, akivaizdu, kad valdymo formos keičiasi į absoliutinę monarchiją. Absoliuti monarchija – geriausiai išreiškia suvereniteto idėją.
 Ž. Bodenas kalba ir apie tam tikras monarchijų rūšis, ypatingai girdamas karališkąsias (tei-sėtas) monarchijų rūšis. Jam tai pats geriausias monarchijos tipas, nes tokiose valstybėse monarchas paklūsta dieviškiesiems ir prigimtiniams įstatymams. Šioje vietoje Ž. Bodeno teorija nėra nuosekli, nes paminėtas valdovo galių saistymas, jis bijosi tironijos, todėl apri-boja monarcho valdžią dieviškaisiais ir prigimtiniais įstatymais.
 Labai teigiamai Ž. Bodenas atsiliepia apie Generalinius Luomus (Prancūzijos to meto pa-rlamentas). Luomų funkcijos yra labai svarbios tam, kad neleistų aukščiausiai valdžiai sa-vivaliauti. Luomai gali paskelbti luomų savivaliavimą, piktnaudžiavimą. Šioje vietoje vėl padaroma išimtis iš monolitinės valdžios koncepcijos. Tam tikrais atvejais luomai turi ga-lutinį sprendimą, pvz., mokesčių nustatymo atvejais. Vėl gi monarcho valdžia yra saistoma. Tai vis tiek išlaiko suverenitetą, nes atsiklausti Generalinių Luomų reikia tik todėl, kad niekas negali paimti jokio daikto be jo savininko sutikimo.
 XVII A. POLITIKOS TEORIJOS

Page 12
                        

12
 HUGAS GROCIJUS
 (1583-1653 m.)
 H. Grocijus – olandas. Jo interesų sferoje buvo: teisė, politika, literatūra, istorija ir daug kitų sričių. Garsiausias jo veikalas: „Apie karo ir taikos teisę“. Šis veikalas jam atnešė šlovę ir pripažinimą. Dažnai jis dėl šio veikalo vadinamas tarptautinės teisės tėvu, nes tame vei-kale dedami pagrindai šiuolaikinei tarptautinei teisei.
 H. Grocijaus teisės teorija labai įdomi: jis teisę tarsi skelia pusiau:
 1. Prigimtinė teisė. Tai sveiko proto nurodymas. Prigimtinė teisė kyla ne iš Dievo, o iš sveiko proto. Kiekvieną žmogaus veiksmą galima vertinti ir pripažinti tą veiksmą esant moraliai teisingu arba gėdingu pagal sveiko proto prizmę. Ne kieno nors va-lia, ne kieno nors nauda ar interesas yra prigimtinės teisės šaltinis, o žmogaus, kaip gebančios protauti būtybės, prigimtis, kuri akivaizdžiai skatina žmones bendrauti pagal proto reikalavimus;
 2. Valingai nustatyta teisė. Šios teisės šaltinis – kieno nors valia. Tai teisė tik tiek, kiek ji atitinka prigimtinės teisės reikalavimus. Šios teisės teisingumo ar neteisingumo kriterijus yra prigimtinė teisė. Tokia teisė gali būti dvejopa:
 a. Teisė, nustatyta Dievo valia. H. Grocijus Dievo nustatytą teisę priskiria va-lingai teisei ir įdomiai pateisina tokį sprendimą. Dieviškoji teisė subordi-nuojama. Prigimtinė teisė yra amžina ir nekintanti, todėl Dievas negalėjo sukurti kažko, kas neteisinga. Yra dalykų, ko nesiekia Dievo valia;
 b. Žmonių teisė (pozityvioji). Ši teisė atsiranda sutarties pagrindu. Tai logiška prigimtinės teisės pasekmė. Neįmanoma, kad egzistuojant prigimtinei tei-sei neatsirastų pozityvioji teisė. Iš šios teisės išplaukia valstybės vidaus tei-sė. Tie, kurie priklauso kokiai nors bendruomenei, yra davę arba žodinį ar-ba nebylų įsipareigojimą vykdyti tai, ką nusprendžia dauguma bendruo-menės narių.
 Valstybė jam – ne kas kita, kaip laisva valia sudaryta žmonių organizacija. Prigimtinės tei-sės koncepcijos ir sutartinės valstybės teorijos pradininkas – H. Grocijus. Valstybė – tai konvencija tarp žmonių. Pagal jį buvo laikai, kai valstybės nebuvo (laikosi sutartinės vals-tybės kilmės teorijos šalininkai), tai buvo prigimtinis laikotarpis. Valstybės steigimas vyks-ta taip: žmonės, kurie turi įvairiausių teisių, jų atsisako – visa atsisakytų teisių masė aku-muliuojama ir sukuriama tokia jėga, už kurią nė vienas atskirai paėmus ar kokia nors gru-pė neturi daugiau galių. Ši jėga yra perduodama vienam asmeniui, keletui, daugeliui (pagal valstybės santvarką) ir taip atsiranda aukščiausia valdžia valstybėje.
 H. Grocijus kalba, kad yra laikotarpis, kai valstybės nėra, tai prigimtinė būklė. Vykstant pokyčiams toje būklėje atsiranda žmonėms poreikis tartis ir steigti valstybę. Čia prigimti-nė teisė diktuoja žmonėms, kaip reikia elgtis ir pereiti iš prigimtinės būklės į valstybinę būklę. Valstybė H. Grocijui – tai tobula laisvų žmonių sąjunga, sudaryta dėl teisės ir ben-dros naudos. Pirma tokios sąvokos dalis – paimta iš Aristotelio. Antra dalis paimta iš Cice-rono. Iš esmės ta aukščiausioji jėga, patikėta kažkam žmonių susitarimu, ir yra suverenite-tas. Valstybe – suverenios valdžios turėtojas. Įgyvendinti tą valdžią gali vienetas, keletas ar dauguma.
 H. Grocijus skyrė klasikines valdymo formas. Jam nėra didelės reikšmės, kuri yra geresnė, nes, anot jo, esminės reikšmės tai nesudaro. Kiekvieną valdymo formą reikia vertinti ne pagal jos privalumus savaime – svarbiausia, kad kiekviena valdymo forma atitiktų tautos valią (kaip tauta nusprendžia akumuliuodama galią – taip ir geriausia). Tačiau, galima pas-tebėti, kad H. Grocijus yra labiau linkęs į demokratiją.

Page 13
                        

13
 H. Grocijaus požiūris į karo ir taikos reikalus. Tuo metu labai paplitusi tezė buvo, jog karui prasidėjus teisės galia pasibaigia. Karas galėjo būti vedamas be jokių taisyklių. H. Grocijus su tuo iš esmės nesutiko ir formulavo tam tikras taisykles, kaip riekia elgtis karo atveju. Pagal jį teisių pasibaigimas karo metu – išsigalvojimas. Laikytis teisės karo metu – sąžinin-gumo ir teisingumo reikalas. Karą jis skirsto į keletą rūšių: viešasis karas – karui vadovauja viešoji valdžia, privatus – kai konfliktuoja privatūs asmenys, bet gali būti ir mišrusis karas. H. Grocijus teigia, kad karas neprieštarauja nė prigimtinei teisei, nė dieviškiesiems įstaty-mams, nė tautų teisei. Kita vertus, karai gali būti teisingi ir neteisingi:
 Teisingas karas – tas, kurio priežastis yra teisės pažeidimas. Nepažeidžia jokių tei-sės reikalavimų;
 Neteisingas karas – toks karas, kuomet siekiama užgrobti arba pavergti kitas tau-tas, turtą ir pan. Šis karas pažeidžia visas teises, todėl šio karo kaltininkai privalo atlyginti karo žalą;
 Taigi H. Grocijus atkreipia dėmesį į karo teisę. Todėl jis užsitarnauja šiuolaikinės tarptau-tinės teisės tėvo vardą.
 BARUCHAS (BENEDIKTAS) SPINOZA
 (1632-1677 m.)
 Pagal kilmę jis yra žydas, jo tėvai bėgo iš Ispanijos nuo žydų persekiojimo į Olandiją. B. Spinoza buvo auklėjamas pagal žydų tradicijas, bet buvo maištingas ir sueidavo su krikš-čionių jaunimu ir tolo nuo judaizmo. Dėl to buvo išvytas iš Amsterdamo ir apsistojo prie Hagos, kur vertėsi labai sunkiai. B. Spinoza garsus tuo, kad ypatingai brangino asmeninę laisvę ir nepriklausomybė. Jo svarbiausi darbai:
 „Teologinis politinis traktatas“;
 „Etika“.
 Buvo pradėjęs rašyti „Politinį traktatą“, kurio nespėjo pabaigti. Jis yra sutartinės valstybės ir prigimtinės teisės šalininkas.
 Prigimtinei būklei, pagal B. Spinoza, galioja universalus kiekvieno siekis išlikti, tai yra, iš-saugoti savo egzistenciją. Visoms būtybėms tas principas vienodai lygiai galioja (net ir ne-gyvoms būtybėms). Prigimtinei teisei svarbu tai, kad kiekvieno individo turimų teisių ap-imtis priklauso, pagal B. Spinoza, nuo jo turimo realios (faktinės) jėgos. Tokioje būklėje visi žmonės vienas su kitu nesiskaito, veikia savo nuožiūra, visi siekia išlikimo. Prigimtis žmo-gaus nesaisto ir neriboja, kiekvienas gali rinktis bet kokius prieinamus būdus, kurie užtik-rina išlikimą. Visi gali daryti tai, ko panori. Nėra tokioje būklėje nė religijos, nė įstatymų. Žmonės vadovaujasi instinktais, ne protu, jų išlikimo galimybės yra minimalios. Dėl to visi gyvena nuolatinėje baimėje. Ši būklė nepriimtina ir nepatogi visiems.
 Svarbiausias sutarties, kuria steigiama valstybė aspektas, tai savanoriškas turėtų teisių, įskaitant ir teises į savigyną perdavimas aukščiausiajai valdžiai mainais į asmeninį saugu-mą, kurį aukščiausioji valdžia, disponuodama jai patikėta jėga, gali užtikrinti. Taip, pasak B. Spinoza, įsteigiama valstybė ir individai tampa piliečiais.
 B. Spinoza pateikia įdomią valdymo formų teoriją. Kalba apie tris tradicines valdymo for-mas. Monarchijos jam dvejopo – blogos ir geros. Bloga monarchija – tai nevykęs bandymas visą galią perduoti vienam asmeniui tikintis naiviai, kad vienas asmuo sugebės realizuoti aukščiausią galią ir užtikrinti visiems saugumą. Monarchas, kaip ir kiekvienas asmuo yra silpnas, be to, kaip potencialus tironas yra nekenčiamas tautos. Dėl to monarchas vienijasi

Page 14
                        

14
 su didikais ir faktiškai turime nebe monarchiją, o blogai paslėptą aristokratiją. Tokios mo-narchijos atveju valdovas remiasi armija, visi piliečiai teyra vergai, valdovas save pateikia kaip tautos gelbėtoją. Saugumo garantija – tik menama.
 Gera monarchija, tai tokia, jeigu esminiai blogos monarchijos bruožai būtų panaikinti. Šalia monarcho turi veikti įsteigta įvairiausių sričių žinovų tarybą (apie 3000 asmenų), kurios valdovas atskirais klausimais turėtų atsiklausti. De iure valdo vienas asmuo, bet faktiškai – taryba. Tokia monarchija yra kaip blogai paslėpta demokratija, tačiau tai jau yra geras val-dymas, nes piliečiai neverčiami vergais.
 Aristokratijos gali taip pat būti geros ir blogos. Blogos jos būna dėl to, nes dažniausiai aris-tokratais tampama tik pagal turto cenzą. De facto tokia aristokratija egzistuoja kaip oligar-chija, ji akivaizdžiai pakrypusi link blogos monarchijos, pagrindinė yda – piliečių nelygybė. Kad aristokratija taptų gera, reikia sukurti prielaidas ateiti į valdžią geriausiems, o ne tur-tingiausiems, be to, reikėtų stabilizuoti aristokratiją nuo virsmo monarchija. Geriausiųjų patekimo užtikrinimą galima taip: patricijai, valdydami valstybę, turi veikti kai savotiška aukščiausiųjų taryba sudaryta iš daug aristokratų (5000 asmenų minimum) – tai užtikrins proto viršenybę užgaidoms. Nuo virsmo monarchija apsaugoti reikia steigiant decentrali-zuotą aristokratiškai valdomų miestų federaciją. Geros aristokratijos santykis turi būti 1:50, tai yra aristokratų turi tebūti 2% nuo populiacijos.
 Demokratijoje, B. Spinozai, stoti valstybės tarnybon ir rinkti valdžios narius gali visi pilie-čiai. Todėl demokratijoje valdo ne kuris nors vienas, o visi. Sprendimai priimami balsuo-jant. Kiekvieno piliečio siūlymas gali būti sprendimo pagrindas. B. Spinozai – tai pats ge-riausias valdymas. Nors, pagal jį, gali būti ir blogų, ir gerų tokios valdymo formų atmainų.
 TOMAS HOBSAS
 (1588-1679 m.)
 T. Hobsas – britų filosofas, ypatingai reikšmingas politinių doktrinų „sunkiasvoris“. Svar-biausi jo darbai:
 „Filosofinio mokymo apie pilietį pradmenys“;
 „Leviatanas: arba bažnytinės ir pilietinės valstybės forma, materija ir valdžia“.
 T. Hobsas – prigimtinės teisės ir sutartinės valstybės šalininkas, tik jis daro kitokias išva-das. Jo prigimtinės būklės paveikslas yra vienas labiausiai vertinamų politikos teorijoje. Jo prigimtinėje būklėje kiekvienas individas turi vienodą teisę į viską (ko nori, to ir gali tikė-tis), nepriklausomai turimai faktinei jėgai (skirtingai nuo B. Spinozos). Žmonės yra egois-tai, todėl pradeda konfliktuoti tarpusavyje dėl riboto „gėrio“. Užvaldęs gėrybes žmogus veikia taip, kad neatsirastų net potencialių konkurentų. Visa tokia būklė apibendrinama T. Hobso pasakymu, kad vyksta visų karas prieš visus. Taigi tokiomis sąlygomis teisė į viską tolygi teisei į nieką.
 Žmogus yra protingas, todėl savisaugos instinktas liepia ieškoti kažkokios išeities iš minė-tos būklės. Sveikas protas padiktuoja taisykles, kurias vykdydami žmonės gali užbaigti visų karą prieš visus. Sveikas protas išreiškia prigimtinius įstatymus.
 Prigimtinius įstatymus T. Hobsas suskirsto į tam tikras lentynėles. Pirmi trys yra ypatingos svarbos, nes dėl jų žmonės sugeba įsteigti valstybę:
 1. Reikia siekti taikos – pats svarbiausias prigimtinis įstatymas;

Page 15
                        

15
 2. Kiekvienas turi atsisakyti savo teisių tokia pačia apimtimi kaip ir kitas, kiek to rei-kia taikos labui;
 3. Sutarčių reikia laikytis.
 T. Hobsas kalba ir apie dar 16 prigimtinių įstatymų. Juos galima apibendrinti moraline formule: „nedaryk kitam blogo, jei nenori, kad ir tau tai darytų“.
 Pasak T. Hobso nebelieka neribotos laisvės, atsiranda pareiga paklusti aukščiausiai val-džiai. Aukščiausia jėga verčia laikytis nustatytų taisyklių. Kita vertus, valstybėje atsiradę įstatymai iš esmės savo turiniu yra tie patys prigimtiniai įstatymai, jų turinys tiek prigim-tinėje būklėje, tiek valstybėje yra tapatus, skiriasi tik sankcionavimas – prigimtinėje būklė-je kiekvienas pats sprendžia, ar laikytis įstatymų, o valstybėje – atsiranda pareiga jų laiky-tis. T. Hobsas yra absoliutizmo šalininkas.
 Kai sudaroma visuomenės sutartis dėl valstybės, kai steigiama aukščiausia valdžia, kai ji patikima kažkam, piliečiai praranda visas iki tol turėtas prigimtinėje būklėje teises. Kartą sudarę visuomenės sutartį, kuria buvo įsteigta valdžia, nustatyta valdymo forma, individai neturi teisės keisti valdymo formą, neturi teisės nusikratyti valdžia ir neturi teisės nu-traukti visuomenės sutarties. T. Hobsas yra įsitikinęs, kad individai susitaria dėl valdžios, o valdžia neturi jokių įsipareigojimų individų atžvilgiu, valdžia tegarantuoja individams sau-gumą. Pasak jo, tik saugumas yra sutarties sudarymo motyvas. Vienintelė teisė, kurios vi-suomenė neatsisako, kuri leidžia pasipriešinti valdžiai, yra teisė į gyvybę. Jei aukščiausia valdžia pažeidžia šią teisę (pirmasis prigimtinis įstatymas), tai galima prieš tokią valdžią priešintis.
 Tokioje valstybėje svarbiausia, kad valdžia būtų absoliuti, neribojama, nepaklūstanti jo-kiems įstatymams, jokia piliečių valia negali saistyti valdžios. Aukščiausioji valdžia, anot T. Hobso, ir yra suverenas, o ne tauta, kuri ją steigia. Valdžia negali būti padalinta, ji turi būti vienose rankose. Padalinta valdžia – viena kitą naikina. Valdžia turi neribotu įgaliojimus pavaldinių atveju, o atvirkščiai – nėra jokių įsipareigojimų.
 Valdymo formų klausimą T. Hobsas palieka nuošalį. Jam tai nėra svarbiausias uždavinys. Valdžia, jei ji pakankamai tobula, kad užtikrintų pavaldinių saugumą, yra gera. Kita vertus, T. Hobsas linksta prie monarchijos, nes ten monarcho asmeniniai interesai yra susiję su visuomeniniais interesais. Ši valdymo forma jam patogiausia, nes vienas asmuo įkūnija visą valstybę.
 DŽONAS LOKAS
 (1632-1704 m.)
 Parašęs kūrinių įvairiomis tematikomis. Svarbiausi darbai: „Antras traktatas apie vyriau-sybę“.
 Tai laikotarpis, kuomet prigimtinės teisės mokykla klesti. Džonas Lokas – prigimtinės tei-sės teorijos atstovas, sutartinės valstybės susikūrimo teorijos atstovas. Jo prigimtinės būk-lės paveikslas skiriasi nuo Hobso. Jis mano, kad individai prigimtinėje būklėje gyvena laisvi ir nepriklausomi vienas nuo kito, vieno individo valdžią atitinka kita valdžia, niekas neturi teisių daugiau nei kitas. Ne tokia bloga, kaip aprašė Hobsas. Didelis prigimtinės būklės trūkumas – joje kyla ginčai, nėra toje iki valstybinėje būklėje jokios nešališkos institucijos, kuri spręstų tuos tarp individų kylančius konfliktus – tai pagrindinis prigimtinės būklės trūkumas, kiekvienas individas yra teisėjas savo byloje. Nepriklausomos ginčus spren-džiančios institucijos poreikis skatina žmones tartis, kurti valstybę. Valstybės sukūrimo

Page 16
                        

16
 modelis – visuomenės sutartis, atsiranda valstybė, aukščiausia valdžia, kuri pajėgi užtik-rinti nešališką ginčų sprendimą.
 Valstybė – tai visuma žmonių, kuriuos jungia įstatymai ir kurie yra sukūrę teisminę instan-ciją, įgaliotą spręsti žmonių tarpusavio konfliktus ir bausti nusikaltusius. Valstybė skirtin-ga nuo kitų formų tuo, kad ji įkūnija aukščiausią valdžią, reguliuojančią žmonių tarpusavio santykius, nėra kitos aukštesnės valdžios. Visuomenės sutartis sudaroma individams atsi-sakant tam tikrų teisių formuojamos aukščiausios valdžios naudai. Hobsas sako, kad for-muodami aukščiausią valdžią žmonės atsisako visų teisių, išskyrus teisės į gyvybę. Lokas sako, kad įgaliojimų apimtis, perduodama valdžiai yra labai apibrėžta. Atsisako tik tiek teisių, kiek yra būtina, kad aukščiausia valdžia galėtų veikti. Egzistuoja tam tikros teisės, kurių nenustojus būti žmogumi neįmanoma atsisakyti: teisė į gyvybę, teisė turėti ir naudo-tis nuosavybe, teisė būti lygiam su kitais asmenimis, kitos teisės, kurios negali būti atskir-tos nuo individų. Įsteigus valstybę, politinės jų galios yra ribotos. Jas riboja tos prigimtinės teisės, kurios individams lieka ir po visuomenės sutarties sudarymas. Instrumentinis mo-delis – valstybės valdžiai atitenka tos funkcijos, kurios visuomenei yra pačios svarbiausios, valdžia veika padėdama įgyvendinti individams jų interesus, turi ginti individų teises – teisė į gyvybę, sveikatą, nuosavybę, laisvę – šias teises valstybės valdžia privalo ginti.
 Valstybėje, kai ji jau įsteigiama, keičiasi žmonių tarpusavio santykių reguliatoriai, jais tam-pa ne prigimtiniai įstatymai, o valstybės įstatymai, t.y. pozityvioji teisė. Valstybės teisė at-siranda kaip bendro susitarimo rezultatas. Nesvarbu, kas aukščiausia valdžia valstybėje priklauso, visi valdžios veiksmai turi būti atliekami pagal įstatymus. Įstatymų reikšmę jis ypač akcentuoja, nes yra įsitikinęs, jog tai yra pagrindinė priemonė apsaugoti individo laisvę, kitas jo prigimtines teises, nuo despotiškos valdžios. Ten, kur nėra įstatymų, nėra ir laisvės. Įstatymai yra pagrindinis būdas ginti teises ir laisves, akcentuoja būtinybę kiek-vienam individui užtikrinti prigimtines teises. Jei bent vienam individui nebus užtikrintos prigimtinės laisvės, tai visa valstybė nebus laisva.
 Valdžių padalijimas konstruojamas tam, kad būtų užtikrinta visų individų laisvė. Valstybė ir steigiama laisvės vardan, tai pagrindinis politinės bendruomenės tikslas, kurio neįma-noma įgyvendinti be valdžių padalijimo. Valdžių padalijimo modelis, aprašytas Loko, nėra toks išplėtotas, kaip Monteskje. Dž. Loko modelis svarbus tuo požiūriu, nes Monteskje val-džių padalijimo koncepciją grindžia Dž. Loko darbais. Lokas išskiria įstatymų leidžiamoji ir vykdomoji valdžia. Tai dvi valstybės valdžios šakos, tarp kurių turi būti pusiausvyra. Mini ir trečią – federacinę valdžią. Nors ir mini tris valdžias, federacinė valdžia – tai iš es-mės ta pati vykdomoji valdžia. Įstatymų leidžiamosios valdžios funkcija – įstatymų leidyba, vykdomosios – valdymo reikalai, federacinės valdžios kompetencija – lygiai tas pats val-dymas, tik pasireiškiantis klausimų su užsienio valstybėmis sprendimu. Turinio požiūri įgaliojimai tie patys. Teisminės valdžios kaip savarankiškos valstybės valdžios neišskiria, jos įgaliojimus priskiria vykdomajai valdžiai. Įstatymų leidžiamoji valdžia turi priklausyti parlamentui, kuriame būtų atstovaujami visos visuomenės interesai. Vykdomoji ir federa-cinė valdžia turi priklausyti monarchui ir ministrų kabinetui, kuris padeda monarchui įgy-vendinti vykdomąją valdžią. Savo valdžių padalijimo koncepcija Dž. Lokas legalizuoja Ang-lijoje įvykusią revoliuciją, kuomet valdovas nušalinamas nuo sosto, o naujas pakviestas valdovas sutarė pripažinti parlamento galią. Įteisinamas socialinis kompromisas tarp se-nosios feodalinės aristokratijos ir trečiojo luomo. Tai įvyko Dž. Loko darbų pagrindu.
 Valdymo formos. Nei viena nėra akivaizdžiai geriausia, visos tiri savų privalumų ir trūku-mų. Į šį klausimą jis žiūri per utilitarizmo, t.y. naudos prizmę. Ar valdymo forma išplaukia tiesiogiai iš valdymo sutarties, ar atitinka tautos valią. Svarbiausia, kad vienas ar kitas val-dymas, būtų toks, kuomet prigimtinės teisės ar laisvės būtų saugomos, rūpinamasi bendra nauda. Absoliutinė monarchija Dž. Lokui nepriimtinas valdymas, pirmiausia dėl to, kad

Page 17
                        

17
 šiuo atveju valdžių padalijimas yra negalimas. Konstitucinė monarchija, įteisinta Anglijoje po šlovingosios revoliucijos, ta toks valdymas, kuomet valdovo galias riboja kitos instituci-jos, pirmiausia parlamentas. Lokui ši valdymo forma priimtiniausia. Jis sako, kad visos val-dymo formos gali išsigimti į tironišką valdžią. Nagrinėja, ar galima priešintis valstybės val-džiai. Jei ji tampa tironiška, galima pasipriešinti, nes tauto suverenitetas yra pati svarbiau-sia vertybė, kuri turi būti ginama, jei tauta nusprendžia pakelti ginklą prieš tironišką val-džią, tai toks veiksmas yra teisėtas. Lokas – tautos suvereniteto šalininkas, demokratas.
 ŠVIETIMO EPOCHA
 VOLTERAS
 (1694-1778 m.)
 Jo politinės pažiūros išdėstytos veikaluose, kuriuose nagrinėjamas bendros filosofinės problemos. Svarbiausi darbai:
 1. „Filosofijos laiškai“; 2. „Filosofijos istorija“.
 Švietimo epochos atstovas, jam būdingi švietimo ideologijos bruožai. Dėl daugelio visuo-menėje egzistuojančių blogybių Volteras kaltina tamsumą, neišprusimą, prietarus. Katali-kų bažnyčiai taip pat pažeria daug kritikos – dėl neišprusimo kalta ir bažnyčia, kuri diegia žmonėms vieningą mąstyseną, fanatizmą, yra trikdis šviečiant visuomenę, riboja žodžio, sąžinės laisvę. Atstovauja ir prigimtinės teisės teorijai, kalba apie prigimtinę būklę, egzis-tavusią iki valstybės susikūrimo. Volterui Hobso prigimtinės būklės paveikslas nepriimti-nas, žmonės nėra pikti, joks karas visų prieš visus nevyksta. Toje būklėje žmonės yra nai-vūs kaip vaikai, linkę bendrauti vieni su kitais. Didžiausia prigimtinės būklės problema anot Voltero – ten kiekvienas yra savo interesų gynėjas, nėra institucijos, kuri spręsti konf-liktus, kiekvienas yra teisėjas savo byloje, todėl laisvė, lygybė, nuosavybė yra nepatikinai ginamos toje būklėje, todėl žmonės susitarimu sukuria valstybę. Visuomenės sutartimi suvienijamos atskirų žmonių valios ir jėgos. Valstybė įkūnija visų žmonių valią ir jėgą, dis-ponuoja aukščiausia galia. Nereiškia, kad vienydami galias individai prigimtinėje būklėje turėtų teisių neatsisako, jie atsisako tik teisės savarankiškai ginti savo prigimtines teises. Prigimtines teises individams lieka. Atsisako tik teisės ginti savo prigimtines teises valsty-bės naudai, valstybė veikia kaip tarpininkas, pirmiausia per įstatymus užtikrindama visų individų apsaugą, jų teisių ir laisvių įgyvendinimą.
 Labai negatyviai vertina tironiją – tai pats blogiausias valdymas, nes ne bendrų interesų apsauga, bendra nauda yra užtikrinama, o valdovų įgeidžiai. Analizuoja ir trijų klasikinių valdymo formų privalumus ir trūkumus, ypatingas dėmesys demokratijos ir monarchijos analizei. Demokratiją įvardina kaip respubliką, tai istoriškai pirmoji valdymo forma, kuri atsiranda susivienijus šeimoms. Tai toks valdymas, kuomet valdant valstybę tiesiogiai da-lyvauja visi piliečiai. Jei dalyvauja ne tiesiogiai, o per atstovus, tai jau bus ne demokratija, o aristokratija. Demokratija yra pats patogiausias, geriausias valdymas teritoriniu požiūriu nedidelėms valstybėms. Kalbama apie tam tikrus demokratijų trūkumus, kadangi jis yra nedidelės valstybės, tai susidūrusios su monarchijomis, disponuojančiomis dideliais ištek-liais demokratijos žūva. Monarchija kaip didelė valstybė turi daugiau žmogiškųjų ir gamti-nių išteklių. Kitas demokratijos trūkumas – vidaus rietenos, kol demokratijos yra neturtin-gos, viešpatauja taika, vėliai atsiranda nelygybė, prasideda rietenos, nebelieka vidinės ra-mybės, nes atsiranda žmonės, siekiantys vienasmenės, grupinės valdžios. Taip demokrati-jos išsigimsta. Vis dėlto, jis yra įsitikinęs, kad demokratija arba respublika yra geriausias

Page 18
                        

18
 valdymas, nes geriausiai atitinka piliečių prigimtines teises. Monarchijos atsiranda kaip prievartos ir plėšimų pasekmė, kol dvi valstybės viena šalie kitos gyvena taikia, viešpatau-ja prigimtinė lygybė. Ilgainiui tarp dviejų kaimyninių valstybių neišvengiamai prasideda konfliktai, nugalėjęs tame konflikte ima dominuoti, tampa viešpataujančiu. Monarchija – tai agresyvi, plėšikiška valstybė. „Monarchija ir tironija – du broliai“. Siejo reformų viltis su apsišvietusiais valdovais, visgi monarchijas vertina negatyviai.
 ŠARLIS LUJI DE MONTESKJE
 (1689-1755 m.)
 Jį išskiria iš kitų tarpo valdžių padalijimo teorija, padėjusi pagrindą šiuolaikinei valdžių padalijimo teorijai. Interesų ratas buvo labai platus: istorija, etnografija, sociologija, religi-ja, ekonomika. Svarbiausi darbai:
 1. „Persų laiškai“ – to meto Prancūzijos tvarkos satyra, apie tą tvarką rašo tarsi rašy-damas laiškus iš persijus;
 2. „Apmastymai apie romėnų didybės ir nuopuolio priežastis“; 3. „Apie įstatymų dvasią“ – pats svarbiausias jo darbas. (1748 m.) vienas svarbiausių
 politinės filosofijos darbų per visą žmonijos istoriją.
 Bendri teorijos bruožai. Prigimtinės teisės teorijos atstovas, visuomenės sutarties teorijos šalininkas. Prigimtinės būklės paveikslas, pavaizduotas jo veikale apie įstatymų dvasią – prigimtinėje būklėje žmonės yra silpni ir bailūs, nėra linkę konfliktuoti, o siekti taikos. Il-gainiui jie baimės jausmą praranda, ima vienytis, susivienijus tas silpnumo pojūtis išnyks-ta. Kai žmonės susivienija, jie praranda silpnumo pojūtį ir ima konfliktuoti. Kaip konfliktų pasekmė atsiranda įstatymai, kurie yra skirti būtent žmonių nesutarimams reguliuoti. Du kovos būdai (kovos tarp atskirų individų ir tarp tautų) verčia kuri įvairiausius įstatymus. Atsiranda tautų tarpusavio santykių reguliuojantys įstatymai – tautų, tarptautinė teisė, valdytojų ir piliečių santykius – politinė teisė, piliečių tarpusavio santykius reguliuojanti teisė – civilinė teisė. Kuomet suvokiama įstatymų būtinybė, atsiranda valstybės poreikis, nes be valstybės nėra tokios jėgos, kuri būtų pajėgi įstatymų vykdymą užtikrinti. Valstybė atsiranda sujungus visų individų atskiras jėgas. Atsiranda aukščiausia valdžia, pajėgi užtik-rinti įstatymų vykdymą. Kalba apie tris valdymo formas. Skiria respubliką, monarchiją ir despotiją kaip valdymo formas. Respublikos gali būti suorganizuotos dvejopai: respublikų atveju aukščiausia valdžia gali priklausyti tautai kaip visumai – demokratinė valdžia, arba tautos daliai – respublika tampa aristokratija. Demokratijos atveju tauta valdo todėl, kad ji balsuoja ir tokiu būdu išreiškia savo valią. Pagrindiniai demokratijos įstatymai bus tie, ku-rie suteikia teisę balsuoti visiems piliečiams. Monteskje nurodo, kad tauta tiesiogiai valdyti negali. Didelėse valstybėse neįmanoma, kad tauta tiesiogiai valdytų. Pagrindinė tautos funkcija – pareigūnų valdžios kontrolė. Svarbūs įstatymai, apibrėžiantys pareigūnų rinki-mo tvarką ir jų kontrolės būdus. Aristokratijos pagrindiniai įstatymai yra tie, kurie balsa-vimo teisę suteikia tam tikrai tautos daliai. Kuo aristokratija bus platesnė, artimesnė de-mokratijai, tuo bus geriau. Demokratinis valdymas jam priimtinesnis, monarchija yra tuomet, kuomet pagal įstatymus valdo vienas asmuo, tai vieno asmens valdžia, pagrįsta įstatymais. Monarchui labai sunku vienam įvykdyti aukščiausią valdžią, svarbus monarchi-jos atributas yra bajorija. Nėra bajorų – nėra monarchijos, nėra monarchijos – nėra bajorų. Despotija, tironija – tai valdymas, kuomet valdo vienas asmuo, kokybiškai valdymas skiria-si nuo monarchijos, nes jis vykdomas ne pagal įstatymus, nėra jokių įstatymų, kurie saisty-tų despoto galias. Įstatymus pakeičia despoto įgeidžiai, jo valia, nėra bajoro. Svarbus des-potijos atributas – vizirio valdžia. Tai rytų valstybių atributas. Pagrindinius darbus valdant valstybę despotijoje atlieka svarbus pareigūnas – viziris, dažnai jis turi tokius pačius įga-liojimus, kaip ir pats despotas.

Page 19
                        

19
 Pai svarbiausia Monteskje politinės teorijos vertybė yra politinė laisvė. Politinė laisvė reiš-kia galimybę veikti pagal įstatymus, o ne daryti, ką nori. Dvi įstatymų, nustatančių ir sau-gančių politinę laisvę, rūšys: nustatantys piliečių politinės laisvės santykius su valstybės santvarka, konstitucija; įstatymai, nustatantys vieno piliečio politinės laisvės santykį su kito piliečio politine laisve. Pirmoji įstatymų rūšis reiškia įstatymus, nustatančius valdžių padalijimą.
 Valdžių padalijimo koncepcija. Kiekvienoje valstybėje yra trys valdžios rūšys: įstatymų leidžiamoji, vykdomoji ir teisminė valdžia. Pirmą kartą kaip savarankiška valdžios rūšis išskiriama teisminė valdžia. Įstatymų leidžiamoji valdžia leidžia, keičia, naikina galiojan-čius įstatymus, vykdomosios valdžios funkcijos – piliečių ramybės apsauga, teisminė val-džia sprendžia piliečių tarpusavio ginčus, baudžia nusikaltusius asmenis. Jei viename as-menyje arba vienoje įstaigoje yra sujungtos įstatymų leidžiamoji ir vykdomoji valdžios, laisvės nėra, nes kyla grėsmė, kad monarchas ar valdžios įstaiga leis tironiškus įstatymus, tironiškai juos vykdys. Nėra laisvės jei teisminė nebus atskirta nuo kitų valdžių. Jei sujung-ta su įstatymų leidžiamąja – teisėjas pats leis įstatymus, žmogaus gyvybė ir laisvė bus susi-eta su įstatymo leidėjo valia. Sakoma, kad valdžių padalijimo teoriją jis yra aprašęs po ke-lionės į Angliją. Anglijos tvarka jam pasirodė priimtina. Įstatymų leidžiamąją valdžią turi turėti tauta. Pati tauta tiesiogiai valdyti didelėje valstybėje negali, dėl to įstatymų leidžia-moji valdžia tautai priklauso ne tiesiogiai, kalbama apie atstovaujamąjį valdymą – tauta turi valdyti per atstovus. Įstatymų leidžiamoji įstaiga, t.y. parlamentas, turi būti sudaryta iš dviejų rūmų. Aukštesniuosiuose rūmuose turėtų posėdžiauti bajorai – tai paveldima įstai-ga, kurios kompetencija turėtų apsiriboti ypatingai svarbių klausimų sprendimu. Reikia tautos ir bajorų susirinkimų. Tie du susirinkimai turi vienas kitą riboti, taip minimizuoja-ma piktnaudžiavimo galimybė. Aukštesniųjų rūmų sprendžiamų klausimų ratas yra apri-bojamas, tam tikrais atvejais jis turi pritarti arba nepritarti žemesniųjų rūmų sprendi-mams, patys siūlyti variantų negali. Vykdomoji valdžia turi priklausyti monarchui. Vykdo-mosios valdžios darbe būtini greiti, operatyvūs sprendimai, o juos geriau priims vienas, o ne daugelis. Įstatymų leidžiamosios ir vykdomosios valdžios tarpusavio santykiai: valdžios turi būti atskiros, bet jos turi bendradarbiauti, jos turi būti savarankiškos, bet tarp jų turi būti balansas. Kokias viena kitos atžvilgiu jos turi galias. Vykdomoji valdžia turi turėti teisę sušaukti ir paleisti įstatymų leidžiamąją valdžia, t.y. parlamentą. Jei vykdomoji valdžia to-kios teisės neturės, o parlamentas pats spręs, kada jam darbą pradėti ir baigti, yra realus pavojus, kad įstatymų leidžiamoji valdžia bandys tapti nuolatine, demoralizuosis. Vykdo-moji valdžia turi turėti teisęs stabdyti įstatymų leidžiamosios valdžios sprendimus. Šian-dien tai yra atidedamojo veto teisė. Įstatymų leidžiamoji valdžia vykdomosios valdžios sprendimų stabdyti negali, nes jei turi būti operatyvūs, būtų pakenkta valdymo veiksmin-gumui, be to, vykdomoji valdžia ir taip turi veikti pagal įstatymus. Numatoma įstatymų leidžiamajai valdžiai galimybė kontroliuoti vykdomosios valdžios veiklą, žiūrint kiek ji laikosi įstatymų. Kiekviena iš valdžių turi tam tikrus įgaliojimus viena kitos atžvilgiu. Mon-teskje modelis nė vienoje valstybėje nebuvo iki galo įgyvendintas dėl teisminės valdžios. Teisminę valdžią turi įgyvendinti tautos renkami asmenys, teisminė valdžia neturi pri-klausyti nuolat veikiančiai įstaigai, nuolatinių teismų būti negali. Jei teisėjai turės savo pa-reigas nuolat, tokiu atveju būtų bijomasi ne įstatymo, o teisėjo, teisėjau turėtų darbą pra-dėti tik tuomet, kai kyla teisinis ginčas ir to ginčo šalys turi turėti teisė teisėjus pasirinkti, kad jų pasirinkti teisėjai paskirtų trečiąjį. Šiandien taip veikia arbitražai. Teisminė valdžia iš esmės labai sąlyginai gali būti priskirta prie valstybės valdžių, teisminė valdžia iš esmės yra įstatymų liežuvis, ji veikia pagal įstatymus. Teisminės valdžios sprendimai turi būti pagrįsti tik įstatymais, o ne teisėjo nuožiūra.
 Antroji įstatymų rūšis – apibrėžiantys politinės laisvės santykį su kitu piliečiu. Jie yra skirti garantuoti piliečių saugumui. Piliečių saugumą labiausiai pažeidžia nusikaltimai, dėl to antrosios rūšies įstatymai yra baudžiamieji, bausmes už nusikaltimus nustatantys įstaty-

Page 20
                        

20
 mai. Baudžiamieji įstatymai turi būti aiškūs, visiems galimybė vienodai juos suprasti, žino-ti. Svarbu, kad bausmės atitiktų nusikaltimą. Jei bausmė atitiks nusikaltimo rūšį – laisvė triumfuos. Bausmė priklauso ne nuo valdovo kaprizų, o nuo nusikaltimo rūšies. Atsako-mybė turi būti nustatyta tik už išoriškai pasireiškusius veiksmus, už mintis nustatyti atsa-komybės negalima.
 Patarimai įstatymų leidybos technikai. Įstatymo leidėjo dvasia turi būti nuosaikumas. Rei-kia reguliuoti tuos santykius, kuriuos iš tikrųjų būtina reguliuoti, kurių vystymosi kryptin-gumas be įstatymo leidėjo įsikišimo turės neigiamų pasekmių. Įstatymai turi būti aiškus ir nedviprasmiški, visiems turi sukelti vienodas mintis. Labai svarbu leidžiant įstatymus ap-sieiti be išimčių. Įstatymai, nuo kurių vykdymo galima išsisukti, silpnina įstatymų galią.
 ŽANAS ŽAKAS RUSO
 (1712-1778 m.)
 Prancūzas, radikaliosios demokratijos šalininkas. svarbiausi darbai:
 1. „Samprotavimas apie žmonių nelygybės kilmę ir priežastis“; 2. „Apie visuomenės sutartį arba politinės teisės principai“.
 Atstovauja prigimtinės teisės mokyklai, būdinga visuomenės sutarties doktrina. Kalba ir apie prigimtinę būklę, kuri hipotetiškai egzistavo iki visuomenės sutarties sudarymo. Vie-name kraštutiniame poliuje atsidurtų Hobsas, kuriam ta būklė yra neįmanoma, kitame poliuje – Ruso, kuris sako, kad ta būklė yra ideali, visuomenės aukso amžius. Spinoza la-biau linksta link Hobso.
 Prigimtinė būklė skirstoma į etapus, iš pradžių žmonės gyvena draugiškai, linkę vieni kitus užjausti, dominuoja tam tikros vertybės. Prigimtinėje būklėje galioja principas: rūpinkis savo gerove darydamas kitam kuo mažiau pikto. Ilgainiui žmonių gyvenimas tampa sudė-tingesnis, randantis tam tikriems darbo įrankiams. Su technine pažanga ima rastis tam tikros visuomenės ydos. Situacija esmingai keičiasi, kada atsiranda privati nuosavybė. „pirmasis, aptvėręs žemės skylą ir pasakęs čia mano ir radęs lengvatikių, kurie tuo patikė-tų, ir yra pirmasis valstybės steigėjas“. Kartu su privatine nuosavybe auga turtinė nelygy-bė, godumas, neapykanta, nepasitikėjimas. Turtinę nelygybę papildo ir politinė nelygybė. Palaipsniui lygybės nebelieka ir prasideda netvarka. Čia turtingieji sugebėjo apgauti varg-šus, pasiūlę jiems susivienyti. Visuomenės sutartis buvo primesta turtingųjų vargšams. Dėl neteisingos visuomenės sutarties žmonių giminė buvo pasmerkta vergijai ir skurdui. Ruso siūlo naują visuomenės sutarties koncepciją, reikia peržiūrėti, sudaryti naują visuomenės sutartį, tam būtina tartis, nes teisėtos valdžios pagrindas gali būti tik susitarimas, o ne jė-ga. Kiekvienas individas atsisako savo teisių, formuojamos bendrosios valios naudai lygia apimtimi kaip ir kiti, tačiau teisių atsisakę individai jų nepraranda, o mainais už tas teises individams suteikiamos pozityviosios teisės (ekvivalentiniai prigimtinių teisių ir pozity-viųjų teisių mainai). Atsiranda toks kolektyvas, kuriame yra tiek narių, kiek yra susitarian-čių asmenų. Bendroji valia užtikrina visiems piliečiams laisvę, saugumą, visi sutarties da-lyviai vadinami tauta, atskirai paėmus – piliečiais. Sudarius visuomenės sutartį įsteigiama suvereni valdžia, atsiranda suverenas. Suverenas yra tik tauta, kiekvienas visuotinio susi-rinkimo dalyvis turi suvereniteto dalelę. Suverenas yra nevaržomas savo paties įstatymais, tauta yra laisva bet kada nuspręsti kitaip, nei numatyta visuomenės sutartyje. Nėra ir ne-gali būti jokio įstatymo, kuri būtų privalomas visai tautai, tautai neprivaloma visuomenės sutartis. Taip turėtų būti steigiama valstybė, kuomet prigimtinės savo laivės atsisakoma ne kieno nors kito naudai, o visuotinio susirinkimo, arba suvereno, kurio dalis pats asmuo ir yra, naudai.

Page 21
                        

21
 Kaip turi būti valdoma tokia valstybė? Įstatymų leidžiamoji valdžia priklauso tik tautai. Jis įsitikinęs, kad įstatymų leidžiamoji valdžia gali ir turi priklausyti tautai tiesiogiai, todėl jo teorija kartais vadinama radikaliosios demokratijos. Vykdomoji valdžia tautai kaip suve-renui priklausyti negali, jai priklausi tik įstatymų leidyba. Kiekvienas veiksmas turi dvi priežastis, kurios jį lemia: valia, kuri nulemia vieną ar kitą veiksmą, fizinė – jėga, kuri įgy-vendina valią. Įstatymų leidžiamojo valdžia yra valia, o vykdomoji valdžia – jėga. Vykdo-moji valdžia privalo veikti pagal įstatymų leidžiamosios valdžios nustatytas taisyklės, ne-gali pažeisti įstatymų.
 Valdymo formų klausimas. Išskiria tris tradicines valdymo formas: demokratija, aristokra-tija, monarchija. Skirstymo kriterijus: jo politinėje doktrinoje kriterijus kitoks nei ankstes-nių atvejų. Įstatymų leidžiamoji valdžia visais atvejai priklauso tik tautai ir tauta ją įgyven-dina tiesiogiai. Valdymo formos skirstomos priklausomai nuo to, kieno rankose yra vyk-domoji valdžia. Demokratinis valdymas labiausiai tinkamas mažoms valstybėms, tauta kaip piliečių bendrija, gali įgyvendinti ne tik įstatymų leidžiamąją, bet ir vykdomąją val-džią, vidutinėse patogiausia forma būtų aristokratija, didelėse – monarchija. Visais atvejais įstatymų leidžiamoji valdžia priklauso tautai ir tauta tą valdžia kontroliuoja, periodiškai turi būti šaukiami tautos susirinkimai, kuriose turi būti svarstomas klausimas, ar vykdo-moji valdžia, anot tautos veikai tinkamai. Pirmas klausimas, pateikiamas susirinkimui, ar tauta yra patenkinta valdžios forma. Vėlia klausiama, ar patenkinti tų valdytojų, kurie val-dė iki šiol, veikla. Taip vykdoma kontrolė.
 Įstatymų teorija. Kalba apie keturias įstatymų rūšis:
 1. Politiniai įstatymai, reguliuojantys piliečių ir valdžios santykius;
 2. Pilietiniai įstatymai – reguliuoja piliečių tarpusavio santykius;
 3. Baudžiamieji įstatymai – numato bausmes už padarytus nusikaltimus;
 4. Papročiai, tradicijos ir ypač visuomenės nuomonė.
 Visuomenės sutarčiai priklauso tiktai politiniai įstatymai, ją sudarydami piliečiai apsi-sprendžia tik dėl tų įstatymų. Kiti įstatymai – tautos reikalas. Jie turi atitikti tautos užsiė-mimo būdą, klimatą, geografines ypatybes. Ne visi įstatymai gali būti visoms tautoms vie-nodai tinkami. Leidžiant įstatymus reikia atsižvelgti į tai, kokia yra tautos branda.
 Diktatūra. Mirė nesulaikęs Prancūzijos didžiosios revoliucijos pradžios, bet jo idėjomis revoliucijos šalininkai, pvz.: jakobinai pasinaudojo. Kalba eina apie tam tikrą diktatūros įvedimo galimybę. Kada tėvynei yra pavojus, galima sustabdyti šventą įstatymų galią ir pavesti visus valstybės reikalus labiausiai nusipelniusias asmeniui valdyti kraštą. Turi būti išrenkamas diktatorius ir jam suteikiami neriboti įgaliojimai. Jo pasekėjai ypač diktatūros srityje jo idėjas modifikavo, diktatūra turi būti trumpa, laikina, negali būti pratęsiama.
 LIBERALIZMAS
 J. BENTAMAS
 (1748-1832 m.)
 Teisininkas, filosofas, utilitarizmo filosofijos pagrindėjas. Svarbiausi kūriniai:
 1. „Fragmentas apie valdžią“;

Page 22
                        

22
 2. „Etikos ir įstatymų leidybos principų įvadas“; 3. „Konstitucinis kodeksas“.
 Jis yra utilitarizmo teorijos pradininkas, kiekvienos žmonių veikos pagrindas ir matas yra nauda, o ji gali būti labai aiškiai apskaičiuojama – tai kančios ir malonumo santykis. Vadi-nasi, laimingiausias yra tas, kuris minimaliai kenčia ir tas, kuris patiria didžiausią malo-numą. Svarbiausi šios teorijos teiginiai:
 1. Žmogaus veikos prasmė yra malonumas ir kančios eliminavimas; 2. Nauda yra pats svarbiausias visų reiškinių vertinimo kriterijus; 3. Nauda yra tai, kas didžiausiam žmonių kiekiui suteikia didžiausią laimę arba gėrį; 4. Visuotinis naudos gavimas arba maksimizavimas yra žmonijos vystymosi tikslas.
 Visi reiškiniai, taip pat ir teisiniai, yra vertinami per naudos prizmę. Visuomenės ir indivi-do intereso kontekste jis svarbesniais laiko individo interesus. Jis sako, kad atskirų indivi-dų interesai yra vieninteliai realūs interesai. Individas gali pats nuspręsti, kokį jam pasi-rinkti kelią.
 Kritikuoja prigimtinės teisės doktriną. Ilga laikotarpį iki to prigimtinės teisės teorija kles-tėjo. Jis manė, kad prigimtinės teisės turinys yra neaiškus, todėl ši teisė yra labai skirtingai aiškinama. Jis sako, kad prigimtinė teisė yra fikcija, metafora, pavojingas paklydimas. Ypač kritikuoja žmogaus ir piliečio teisės deklaraciją, kurioje žmogaus teisės ir laisvės paskelb-tos prigimtinėmis. Vienintelė tikroji teisė yra valstybės sukurtoje teisė – pozityvioji teisė, kuri įgalina žmones aiškiai suprasti, kas yra draudžiama ir koks elgesys yra leidžiamas. Tai reali teisė, valstybės sankcionuota teisė. Teisė – suvereno valia. Suverenas – asmuo at jų grupė, kuri turi teisę leisti įstatymus. Priskiriamas prie liberalizmo mokyklos atstovų. Jis teigia, kad įstatymas yra neišvengiamas blogis, nors asmeninės laisvės nepažeidžia, bet be jo negali būti užtikrinta viešoji tvarka. Įstatymai turi tarnauti individų teisių apsaugai. Visų pirma turi būti nuosavybės teisių apsauga. Nuosavybė ir įstatymai kartu gimė ir kartu mirs. Ypatinga vertybė jam kaip liberalui yra ir politinė laisvė, dėl to jis kalba apie tam tik-ras valstybės valdžios galių ribas, jos įgailijimai yra riboti dėl politinės laisvės. Valstybė negali kištis į privatų individų gyvenimą. Privatus individų gyvenimas valstybės valdžiai yra tabu. Įstatymai negali būti skrupulingai reglamentuojantys įvairiausius santykius, pri-vatus gyvenimas negali būti prieinamas įstatymas. Jei mėgins reguliuoti, neišvengiamai atsiras šnipinėjimas, skundimas, visuotinis įtarumas, kuris atneš daugiau blogo nei gero. Pakanka tradicinių reguliatorių, tokių kaip moralė, papročiai, tradicijos, labai tinkamas reguliatorius – sutartis. Valstybė negali kištis į ekonominius santykius, pvz.: į darbdavių ir darbuotojų santykius, tai yra sutarties dalykas. Valstybei lieka rūpestis bendra nauda. Pirmiausia ją išreiškia saugumas, mokesčių nustatymas, valstybės pareigūnų galis apibrė-žimas ir t.t.
 Valdymo formos analizuojamos iš utilitarizmo pozicijų. Didžiausiai laimei didžiausiam žmonių kiekiui labiausiai trukdo dvi priežastys: nusikaltimai, kuriuos daro piliečiai ir savi-valiaujantys, įstatymų nesilaikantys pareigūnas. Kalba apie tradicines valdymo formas. Iš pat pradžių jis yra konstitucinės monarchijos šalininkas. Kartu Bentamas stebėdamas konstitucinę monarchiją, pastebi, kad ji neatitinka tam tikrų reikalavimų: nepajėgi atsikra-tyti feodalinės santvarkos reliktų, nepajėgi užkirsti piktnaudžiavimus, ne visada imli nau-jovės (pvz.: jis reikalauja atsisakyti precedento). Mano, kad pats geriausias valdymas yra demokratija. Nėra idealistas, sako, kad atstovaujamoji demokratija būtų pats tinkamiau-sias valdymas. Skiria tris valstybės valdžios rūšis: įstatymų leidžiamąją, vykdomąją ir tei-sminę. Kalba apie tai, kad jos turi būti atskirtos. Jei jos būtų visiškai nepriklausomos, tarp jų kiltų nuolatiniai susidūrimai, šios valdžios turi nuolat bendradarbiauto. Įstatymų lei-džiamoji valdžia – vienerių rūmų parlamentas. Vykdomoji valdžia – skiriama parlamentui

Page 23
                        

23
 ir jam atsakinga. Būtinybė nustatyti taisyklės, įteisinančia galimybę kiekvieną piktnau-džiaujantį pareigūną patraukti teismams.
 DŽONAS STIUARTAS MILIS
 (1806-1873 m.)
 Svarbiausi darbai:
 1. „Apie laisvę“; 2. „Samprotavimai apie atstovaujamąją valdžią“.
 Liberalas. Kalba apie individo teises, laisves. Sako, kad individo laisvė išreiškia asmens nepriklausomybės sfera, kuri liečia tik jį patį. Jei jis veikdamas šioje sferoje kitų interesų nepažeidžia, tai čia jo privati sfera ir jis gali elgtis savo nuožiūra. Tai sąžinės (minties) lai-vė, laisvė pasirinkti, apsispręsti dėl siekiamų tikslų, laisvė veikti savi nuožiūra vienam ar drauge su kitais siekiant tam tikrų tikslų.
 Kas kelia pavojų individualiai laisvei? Pirma, valstybė ir jos institutai (institucijos). Šį pa-vojų galima sumažinti padalijus valdžias. Antra, daugumos tironija. Ji yra žymiai pavojin-gesnė nei valstybės grėsmė. Ji pavojinga individualiai laisvei dėl to, kad ji pasireiškia labai rafinuotai: per viešąją nuomonę, per moralės taisykles, per tam tikrą moralinę prievartą.
 Valstybės veikla privalo nesikėsinti į individualią laisvę. Negalima sakyti, kad valstybė blo-gis a priori, ji tiesiogiai priklauso nuo ją sudarančių žmonių. Kiekviena visuomenė turi pri-siimti atsakomybę už tai, kokia yra valstybė.
 Tinkamiausias valdymo būdas – parlamentinė respublika. Parlamentinio atstovavimo principas turi būti derinamas su kompetentingo valdymo principu. Ypatinga proporcinė rinkimų sistema sudarytų geras sąlygas valdymui tapti kompetentingu – siūlo įvesti išsila-vinimo cenzą, kuomet kuo labiau asmuo yra išsilavinęs, tuo daugiau balsų rinkimuose jis turi.
 Būtinas valdžių padalijimas saugant individų laisvę. Įst. Leidžiamosios valdžios įstaiga – parlamentas. Kita funkcija – vykdomosios valdžios kontrolė. Parlamentas turi būti ta insti-tuciją, į kurią piliečiai gali kreiptis su skundais. Vykdomoji valdžia – suformuoja parlamen-tas. Valstybės valdžios galios turi būti labai griežtai apribotos. Jei valstybės valdžios galios išsiplės, jei valstybės valdžia pradės keistis į individualios laisvės sferą, bus neišvengiamai pradėti tenkinti biurokratijos, o ne tautos interesai, tauta taps socialiai pasyvi, praras lais-vės dvasią ir atsakomybės jausmą. Tokiu atveju visuomenė degraduos, degraduos ir vals-tybė.
 BENŽAMENAS KONSTANAS (BENIAMIN CONSTANT)
 (1767-1830 m.)
 Šis autorius dažnai vadinamas europietiškojo liberalizmo tėvu. Jo svarbiausias veikalas: „Konstitucinės politikos kursas“. Laisvę, pagal jį, galima tvirtinti užtikrinant individo prio-ritetą prieš valdžią. Viena vertus jam laisvė yra politinė, kita vertus, pilietinė. Toks jo lais-vės supratimas yra pagrįstas pilietinės visuomenės supratimu.
 Senajame pasaulyje (antikiniame) politinė laisvė reiškė tam tikras politines teises: teisė balsuoti tautos susirinkimuose (dalyvavimas valdant valstybę), individai buvo asmeniškai integruoti į valstybę, asmeninės laisvės nebuvo. Individas buvo laisvas tiek, kiek jis pri-

Page 24
                        

24
 klausė politinei bendruomenei. Nors pilietis turėjo teisę dalyvauti valdant valstybę, asme-niškai laisvas jis nebuvo. Tikėjimo, papročių, gyvenimo būdo klausimai buvo labai regla-mentuoti ir reguliuojami (pilietinės laisvės nebuvo).
 Naujaisiais laikais pilietinei laisvei pagrindus kloja atsiradusios naujos teisės: spaudos, sąžinės, konkurencijos, tikėjimo laisvė. Šių laisvių dėka individas yra išlaisvinamas iš val-džios įtakos, o tos laisvės yra valstybės galių ribos.
 B. Konstanas apibūdina pilietinę laisvę taip: pilietinė laisvė reiškia:
 1. Individo paklusimą tik įstatymams. Joks kitas individas negali jo bausti, tik įstaty-mas gali numatyti bausmes, tik įstatymo pagrindu gali individas būti sulaikomas. Nuo kitos asmeninės laisvės individas nepriklauso;
 2. Kiekvieno teisė reikšti mintis, pasirinkti profesiją, turėti, valdyti ir disponuoti nuo-savybe, keisti gyvenamąją vietą be jokio leidimo;
 3. Individo galimybę veikti vienam ar drauge su kitais. Siekiant užtikrinti savo intere-sus individas gali pats pasirinkti, kaip jis patenkins savo interesus;
 4. Galimybę kontroliuoti valstybę. Dalyvauti valdyme per rinkimus ir pan.
 Apibendrindamas evoliucijos nuo politinės į pilietinę laisvę tendencijas, B. Konstanas, sa-ko: santykinai mažose antikos valstybėse visi galėjo dalyvauti valdyme, o šiuolaikinėse valstybėse reikalingas atstovavimas, nes tiesioginis dalyvavimas neįmanomas. Profesinės etikos pokyčiai lemia tendenciją: antikoje dirbdavo vergai, o laisvieji užsiiminėjo politika, o panaikinus vergiją darbas yra visiems svarbus pragyvenimo šaltinis. Trečioji priežastis – tautų psichologijos pokyčiai: anksčiau pagrindinis tautų gerovės šaltinis buvo karas ir jo grobis, o dabar pagrindinis gerovės šaltinis – darbas, taigi svarbiais tampa verslumas, ini-ciatyva.
 Tokia pilietinės laisvės samprata teigia, kad tautos suverenitetas gali būti ribojamas. B. Konstanas kritikuoja Ruso visiško suvereniteto teoriją. Pagal jį, jei suverenitetas neribo-jamas, nėra jokių priemonių užtikrinti individo saugumą. Tautos suvereniteto ribos yra individo teisės, tai yra, pilietinė laisvė.
 Norint užtikrinti asmeninę laisvę, ypatingai svarbu yra padalyti valdžias. Valdžių padaliji-mo principas iš esmės toks pat, kaip ir Monteskje. Valdžių padalijimo principas – ribojant valdžių galias užkirsti galimybę valdžia piktnaudžiauti ir toki būdu paneigti galimybę ribo-ti pilietinę laisvę. B. Konstanas simpatizuoja konstitucinei monarchijai, kuri, anot jo, pa-grįsta valdžių padalijimo principu, gali geriausiai užtikrinti pilietinę laisvę.
 Pagal B. Konstaną valdžių padalijimas yra ne tik vertikalus, bet ir horizontalus. Tai yra, valstybės galios turi būti paskirstytos trims valdžios šakoms: įstatymų leidžiamajai, vyk-domajai ir teisingumui (horizontalus paskirstymas, nes viso valdžios lygiavertės ir sava-rankiškos, nepriklausomos). Labai svarbus institutas – monarcho valdžia, nes jis vienija visas valdžias. Monarcho valdžia tarsi plevena virš kitų valdžių kurdama didybės aureolę. Karaliaus uždavinys – užtikrinti darnų valdžių bendradarbiavimą. Čia valdovas tarsi arbit-ras. Karaliaus valdžia turi turėti visų valdžių įgaliojimų po truputėlį (veto teisė – įstatymų leidyba, šaukimas ir paleidimas įstatymų leidžiamojo susirinkimo – vykdomoji valdžia, malonės teisė – teisingumas).
 Pagal B. Konstaną įstatymų leidyba turi priklausyti dviejų rūmų parlamentui, iš jų aukš-tesnieji rūmai turi būti nuolatiniai ir, kaip jis teigia, įkūnyti atstovaujamąją nuolatinę val-džią (sekama Monteskje doktrina). Žemesnieji rūmai turi būti periodiškai atnaujinami per rinkimus. Svarbiausias aukštesniųjų rūmų uždavinys pritariant ar nepritariant žemesniųjų

Page 25
                        

25
 rūmų sprendimams, riboti žemesniųjų rūmų demokratinį paslankumą (tautos nuomonė per dažnai gali keistis, todėl reikalingas pastovumas).
 Didelę įtaką turi parlamento sudarymo būdas: tam reikia skirti didelį dėmesį. B Konstanas teigia, kad yra būtinybė nustatyti turto cenzus renkant parlamentą (tiek pasyviajai tiek aktyviajai rinkimų teisei). Tie, pagal jį, kurie nieko neturi, rūpinasi valstybe ne daugiau nei užsieniečiai, todėl turto cenzas – būtinas.
 Vykdomoji valdžia turi būti ministrų kabineto rankose, kuris atsakingas parlamentui. Tei-singumo vykdymas turi priklausyti teisminei valdžiai.
 Vertikaliai valdžia pagal B. Konstaną turi būti padalinta tam, kad būtų išvengta centrinės valdžios savivalės. Todėl reikalingas decentralizavimas. Šiuo atveju valdžių padalijimas reiškia galiojančių funkcijų paskirstymą centrinei valdžiai ir municipalitetams (vietos val-džiai). Centrinės valdžios kompetencija – visus valstybės piliečius liečiantys klausimai, vietos klausimai (ne visus piliečius liečiantys) – vietos valdžios interesas.
 B. Konstanas yra vienintelis autorius, kuris greta horizontalaus padalijimo modelio pabrė-žia ir vertikalaus valdžių padalijimo svarbą.
 ALEKSIS DE TOKVILIS (A. DE TOCQUEILLE)
 (1805-1859 m.)
 Dažnai abejojama, ar jis yra priskiriamas liberalams, nes randama pas jį daug konserva-tizmo bruožų. A. de Tokvilio svarbiausias darbas: „Apie demokratiją Amerikoje“. Šiame kūrinyje didelis dėmesys skiriamas demokratijai. Jame įžvelgiama demokratijos plėtros tendencija ir pastebima, kad demokratija įsiviešpataus pasaulyje.
 Demokratijos plėtrą lemia teikiami privalumai:
 1. Daugumos valdymas; 2. Demokratija sudaro prielaidas didžiausios naudos didžiausiam žmonių kiekiui; 3. Demokratija užtikrina politinę laisvę, nes sukuria puikias galimybes piliečiams da-
 lyvauti šalies valdyme.
 Vien iš centrinių A. de Tokvilio kūrinio temų yra vadinamoji daugumos tironija. Demokra-tijoje slypi realūs pavojai laisvei. Tai lemia tokios priežastys:
 1. Lygybės suabsoliutinimas – kloja kelia despotizmui. Despotizmą gimdo tos ydos, kurias skatina lygybė. Lygybė visus žmones surikiuoja į tam tikrą eilę nesukuriant tarp jų ryšių. Žmonės paskelbiami lygiais, savarankiškais ir nepriklausomais, bet demokratija nepajėgia jų integruoti į visuomenę ir dėl to įsigali individualizmas, kurio paseka – tam tikri barjerai tarp žmonių. Atsiranda tokie klausimai: „Jeigu visi lygūs, tai kas yra teisus?“. Pagal A. de Tokvilį dauguma turi būti teisi;
 2. Demokratinis individualizmas. Žmonės yra linkę galvoti išimtinai apie save ir siekti jiems naudingų interesų patenkinimo (egoistai). Demokratinis individualizmas skatina tai, kad nebelieka ryšio tarp tam tikrų žmonių ir bendruomenių (žmonės nesijaučia priklausantys tam tikrai klasei, kastai, bendruomenei). Tai skatina apa-tiškumą politikoje – tai gera dirva tironijai;
 3. Auga centralizacija. A. de Tokvilis klaba apie vyriausybinės centralizacijos pasi-reiškimą ir administracinės centralizacijos stiprėjimą. Vyriausybinė – pasireiškia per bendrų įstatymų visiems leidybą, ji nekelia nerimo A. de Tokviliui. Administra-cinė centralizacija – kelia pavojų pilietinei visuomenei. Pilietinės valdžios įtaka pa-

Page 26
                        

26
 sireiškia vyriausybei: piliečiai ima šalintis nuo bendruomenės klausimų sprendi-mo, o čia atsiranda valstybės valdžia. Viskas būna gerai, kol valstybės užtikrina tvarką, tačiau, jei vyriausybė taps vienintelis žmonių kolektyvinių veiksmų inicia-torius, atsiranda tironiška valdžia.
 A. de Tokvilis siūlo keletą priemonių, kaip naikinti demokratijos pavojus:
 1. Atstovaujamasis valdymas. Jis mato tame ir trūkumus (valdymo netęstinumas, ne-nuoseklumas), tačiau toks valdymas atlieka labai svarbią šviečiamąją funkciją. Žmonės neišvengiamai gauna galimybę pasirinkti, todėl žmonės suvokia proble-mas ir diskutuoja dėl tų problemų. Tai padeda sumažinti demokratijai būdingos laisvės apolitiškumą;
 2. Teritorinių bendruomenių autonomija. A. de Tokvilis lygina JAV valstijų galias ir kompetenciją. JAV yra decentralizuota valstybė, daug funkcijų turi vietos ben-druomenės. Autonomiškų bendruomenių nauda – piliečių įtraukimas į politinį gy-venimą, mažinamas egoizmas;
 3. Aktyvus piliečių dalyvavimas valdyme. Piliečius reikia įtraukti į politinį procesą. Kuo piliečiai aktyvesni, tuo demokratijai yra geresnės sąlygos valstybėje. A. de Tokvilis mato, kad JAV piliečiai labai aktyviai dalyvauja valdyme (buriasi į sąjungas ir pan.) – taip griaunamas socialinė izoliacija, ugdomas atsakomybės jausmas, taip piliečiai mokosi bendrai siekti savų interesų. Politinės partijos – labai teigiamas dalykas. Didelė reikšmė tenka ir laisvai spaudai.
 ANARCHIZMAS
 MAKSAS ŠTIRNERIS (KASPARAS ŠMITAS)
 (1806-1856 m.)
 Anarchistai nėra nusiteikę naikinti valdžią, nes be valdžios neįmanoma jokia žmonių ben-druomenė. Anarchistai yra nusiteikia prieš valstybės valdžią. M. Štirnerio pagrindinis kū-rinys: „Vienintelis ir jo valstybė“. Jo politinės doktrinos išeities taškas – suverenus indivi-das. Realiai, pagal jį, egzistuoja vienintelis suverenus individas, kuris yra egoistas. Egoistą supa toks pasaulis: persmelktas kolektyvizmu, masių ideologija, individas nuolat prievar-taujamas priimti masių tradicijas, papročius, idėjas. Ypatingą pavojų egoistui kelia bažny-čia, valstybė, teisė, nes pastarieji institutai vykdo ekspansiją į individo asmeninę sferą. La-biausiai individą engia valstybė. Valstybei reikia skelbti mirtiną karą, nes valstybė turi tik vieną tikslą – saistyti, riboti. Teisės normos – visuomet ribojimas, jos visada svetimos indi-vidui.
 M. Štirneris kalba apie tai, kaip bus, kai valstybės nebebus. Jam geriausia tvarka – laikinos laisvų ir lygiateisių individų sąjungos. Individai savo noru ir lygiateisiais pagrindais galėtų susivienyti į egoistų sąjungas, kurios padėtų išreikšti individo interesus. Jos turi būti laiki-nos, nes niekas negali būti verčiamas joms priklausyti nuolat. Šios sąjungos padidintų inte-reso galias išreikšti savo interesus. Visi individų klausimai sąjungose turėtų būti spren-džiami sutarčių pagrindu. Ekvivalentiniai mainai turėtų būti keitimosi materialinėmis gė-rybėmis būdas, pinigai yra valstybės atributas ir toks pat blogis kaip pati valstybė.
 PJERAS PRUDONAS
 (1809-1865 m.)

Page 27
                        

27
 Tai pirmasis asmuo, kuris pasivadina anarchistu. Jam valstybė visiškai dirbtinis reiškinys, joje matomos pačios blogiausios patriarchalizmo apraiškos (kaip šeimoj negalima priešta-rauti tėvui, taip valstybėje – valdžiai). Valstybėje vienų asmenų valdžia primetama kitiems – o tai yra ne kas kita kaip vergija. Valstybės valdžia pagal prigimtį – neribota, ji ne tik at-skiria individą, bet pavergia ir visą tautą. Pačios laimingiausios tautos, kurios valstybės galia – mažiausia.
 Pagal P. Prudoną, valstybės pareigūnai suformuoja nuo valstybės atitrūkusią kastą, uzur-puoja sau visą valdžios galią. Ši kasta negali neišnaudoti visuomenės, iš jos negalima tikėtis kažko gera. Dažnai naivuoliai yra apgaudinėjami ir patiki valstybės valdžios pareigūnų skleidžiama demagogija, kad ji suteiks laisvę. Laisvė, B. Prudonui, yra įmanoma tik už vals-tybės ribų.
 B. Prudonas kalba apie savivaldą, kuri jam yra anarchijos sinonimas. Tokioje tvarkoje val-do ne valstybės pareigūnai, o valdo kiekvienas save. Individai buriasi į sąjungas ir jose sprendžia svarbiausius klausimus. Svarbiausias reguliatorius – sutartis. Mainais turi būti pasidalijamos vertybės. Tokios sąjungos susivienija į anarchistinę federaciją, iš kurios gali kiekvienas įstoti.
 B. Prudonas yra utopistas, nes yra aprašęs anarchistų bendruomenės paveikslą. Jis ėmėsi realių veiksmų bandydamas įgyvendinti savo idealą. 1846 metais jis įsteigė „Liaudies ban-ką“, kurio uždavinys buvo pakeičiant piniginę apyvartą organizuoti keitimąsi prekėmis. Bankas teikė beprocenčius kreditus prekėmis, kad viena bendruomenė galėtų įsigyti iš kitos prekių. Taip, manė jis, atsiras galimybė visiems tapti savarankiškiems, o tokiai prak-tikai plečiantis – valstybės poreikis išnyks. Deja, bankas greitai bankrutavo.
 MICHAILAS BAKUNINAS
 (1814-1876 m.)
 M. Bakuninas rusų armijos karininkas, kilmingos šeimos palikuonis. Jam net kelis kartus pavyko išvengti mirties bausmės. Daugelyje to meto revoliucijoje buvo aktyvus dalyvis. Svarbiausi kūriniai: „Valstybingumas ir anarchija“ ir „Dievas ir valstybė“.
 M. Bakuninas lygina valstybę su aukle, kuri priskirta saugoti visuomenę, kuriai ji niekada neleidžia suaugti. Vienintelė išeitis nusikratyti „aukle“ – revoliucija, valstybę reikia sunai-kinti ginklo pagalba.
 Žmogus nebus laisvas tol, kol bus priklausomas ekonomiškai nuo kito. Tokie teiginiai liudi-ja tai, kad M. Bakuninas yra bendruomeninės nuosavybės šalininkas. Jo idėjoms būdinga socialistiniai teiginiai, jis ilgą laiką buvo K. Markso bendražygis.
 Negatyviai vertino atstovaujamąją demokratiją. Tai, kad kas kelerius metus vyksta rinki-mai – nieko nekeičia, nes visuomenė neturi veiksmingų priemonių kontroliuoti išrinktuo-sius. Juos kontroliuoja koks nors ekonominis, finansinis elitas.
 M. Bakuninas kalba apie tam tikras savivaldas, kuriose nariai turėtų vienytis lygiateisiš-kumo pagrindais. Vadina jis tas sąjungas „komunomis“, kuriomis visus bendrus reikalus turėtų visuotinis kolektyvo susirinkimas. Komunos vienytųsi į federacijas ir kiekviena ko-muna, deleguodama savo atstovus į federacijos visuotinį susirinkimą, nurodytų, kaip reikia balsuoti. Tokioje federacijoje, tiki M. Bakuninas, sprendimai būtų priimami daugumos bal-sais, tačiau mažuma neprivalėtų paklusti daugumos valiai.

Page 28
                        

28
 VALSTYBĖS IR TEISĖS PROBLEMATIKA SOCIOLOGINĖSE KONCEPCIJOSE
 LIUDVIKAS GUMPLOVIČIUS
 (1838-1909 m.)
 Svarbiausi jo darbai: „Rasė ir valstybė“, „Bendroji valstybės teisė“. Jis priskiriamas užka-riavimo teorijos šalininkams – valstybė atsiranda kaip užkariavimo padarinys.
 Svarbiausias socialinio gyvenimo veiksnys – nuolat vykstanti kova dėl išlikimo. Akivaizdus istorijos dėsnis – stiprieji nugali silpnuosius. Jam valstybė – priemonė, kurios pagalba nu-galėtojų rasė užtikrina nugalėtųjų paklusnumą. Valstybė – prievartos organizacija. Valsty-bė yra hierarchinė tvarka, kurioje egzistuoja griežti pavaldumo santykiai, tą hierarchiją įtvirtina valstybės teisė.
 Teisė L. Gumplovičiui – ne kas kita, kaip valstybės nurodymai. Teisė atsiranda tik valstybė-je, iki valstybės – teisės nėra. Svarbus teisės taisyklių šaltinis – moralė. Be teisės valstybė negali vykdyti daugelio savo funkcijų. Kalbos apie neatimamas ir prigimtines teises yra tiktai iliuzija.
 PAGRINDINĖS TEISĖS TEORIJOS
 DŽONAS OSTINAS
 (1890-1954 m.)
 Dž. Ostinas – vienas iš pagrindinių pozityvistinės teisės kūrėjų. Veikalas „Jurisprudencijos paskaitos arba pozityvaus įstatymo filosofija“ apjungia visus jo darbus.
 Dž. Ostinas mano, kad teisė gali būti tik formalių kriterijų pagrindas, nuo kitų reiškinių reikia atsiriboti (moralė, nuostatos, socialinės charakteristikos). Teisė – realiai egzistuo-jantis faktas, kurį reikia tirti juridiniu neutraliu pagrindu, o ne moralės ar kitokiais princi-pais.
 Dž. Ostinas teisę supranta kaip tam tikrų taisyklių arba normų visuma. Teisės šaltinis – yra suverenios valdžios nurodymas. Suverenas yra asmuo arba įstaiga, kuriai ir priklauso teisė leisti taisykles. Jo teorijoje teisės norma – suvereno įsakymas, kuris sutvirtintas suvereno sankcija. Teisė išreiškia taisykles, kurios nustato pareigas, teises ir kurios už pareigų ne-vykdymą numato atitinkamas pasekmes, įskaitant ir negatyvias.
 Dž. Ostinui būdingas teisės skirstymas į rūšis: Dievo teisė (jų šaltinis – Dievas), žmonių taisyklės (vienos priskiriamos pozityviajai teisei, kitos – ne). Pozityviajai teisei priskiria-mos tos, kurių šaltinis yra suverenas. Yra taisyklių, kurių suverenas nėra nustatęs, kurių vykdymo suverenas nesankcionuoja: mados taisyklės, etiketas, garbės supratimas ir pan. – tai pozityvioji moralė. Teisės masyvas sudarytas iš trijų dalių:
 1. Dievo teisė; 2. Pozityvioji teisė; 3. Pozityvioji moralė.

Page 29
                        

29
 Labai svarbu tiriant teisę suvokti, kad tarp teisės ir moralės yra daug skirtumų, nes savo esme – tai skirtingos taisyklės. Teisės mokslas turi tirti išimtinai pozityviąją teisę atsiribo-jant nuo moralinių vertinimų.
 MARKSIZMO POLITINĖ IDEOLOGIJA
 KARLAS MARKSAS IR FRIDRICHAS ENGELSAS
 (1818-1883 m.) ir (1820-1895 m.)
 Svarbiausi kūriniai: „Komunistų partijos manifestas“, „Kapitalas“. Marksistai tiki, kad jiems pavyko sukurti visuomenės mokslą, kuris įgalina patikimai tirti kapitalizmą ir nustatyti jo raidos tendencijas. Kapitalizmas – išsisėmęs ir neišvengiamai žlugs, artėja socialistinių revoliucijų laikas. Buržuazija nepajėgi kontroliuoti proletariato, proletariatas susivienys ir sukils prieš buržuaziją.
 Gamybiniai santykiai yra ta bazė, kuri lemia tokius reiškinius kaip valstybė, teisė. Nuo tos bazės priklauso visas antstatas – valstybė, teisė ir pan. Antstato pasikeitimai valstybėje ir jos teisėje priklauso nuo to, kokia klasė dominuoja (vyksta klasių kova kiekvienoje visuo-menėje). Viešpataujanti klasė pasitelkia valstybę ir teisę kaip priemones, kurių pagalba malšina išnaudojamųjų klasių pasipriešinimą. F. Engelsas su K. Marksu aiškina, kad klasi-nėse visuomenėse valstybė priklausoma nuo dominuojančios klasės.
 F. Engelsas su K. Marksu politinę valdžią apibrėžia kaip organizaciją, sistemingai vienos klasės prievartai kitoms klasėms taikyti. Valstybė – prievartos mechanizmas. Jų teorijoje svarbi dalis – proletariato diktatūros idėja. Pagal ją proletariatas iškovojęs valdžią revoliu-cijos būdu turės veikti prievartinėmis priemonėmis, nes priešai neišnyksta. Tai būdas pa-grįstai taikyti prievartos priemones po socialistinės revoliucijos: fizinė prievarta, teisių suvaržymas, ideologinis ir ekonominis spaudimas. F. Engelsas su K. Marksu savo ideologiją formuoja remdamiesi Paryžiaus komunos pavyzdžiu.
 Piešdami ateitį F. Engelsas su K. Marksu, kas bus, kai nugalės proletariatas, nurodo, kad permainos vyks 3 etapais:
 1. Perėjimas nuo kapitalizmo prie socializmo. Šiame etape valstybė turi būti proleta-riato įrankis, nes dar nėra panaikinta privatinė nuosavybė;
 2. Perėjimas prie žemutinės komunistinės visuomenės fazės. Jau nebėra išnaudoto-jiškų klasių, nebelieka diktatūros poreikio, nėra ir privačios nuosavybės. Valstybė vis dar reikalinga;
 3. Aukščiausia fazė – sukurtas komunizmas. Valstybė visiškai išnyksta, nes klasių ko-vos pasibaigia – visuomenė tampa beklase.
 PAGRINDINĖS POLITINĖS IDEOLOFIJOS XX A. PRIMOJE PUSĖ-JE VAKARŲ EUROPOJE
 MAKSAS VĖBERIS
 (1864-1920 m.)

Page 30
                        

30
 Svarbiausi darbai: „Ūkio istorija“, straipsnis „Politika kaip profesinis pašaukimas“. Svar-biausios M. Vėberiui temos: viešpatavimas (valdžios santykių analizė) ir biurokratija kaip fenomenas.
 Viešpatavimas, pagal M. Vėberį, tai tikimybė, kad komanda ar įsakymas sulauks iš tam tik-ro individo ar grupės pritarimo. M. Vėberis tiria, kuo ta tikimybė pagrįsta. Jis tiria tokį viešpatavimo santykį: įsakymo subjektas (duoda įsakymą) -> aparatas (užtikrina įsakymo vykdymą – pasak M. Vėberį, labai svarbi grandis) -> adresatas (vykdo įsakymą). Jis teigė, kad valdininkų lojalumas – svarbi valdžios patikimumo sąlyga.
 Tirdamas, kodėl paklūstama įsakančiajam, M. Vėberis tiria pagrindinius motyvus (valdžios legitimumo/viešpatavimo tipai):
 1. Tradicinis viešpatavimo tipas. Tokiam įsakymą duodančiam asmeniui paklusti pa-grindinis motyvas: „taip visada buvo“, tradicija laikoma nekeistina, šventa. Tradici-ja pagrįsta valdžia labai atsargiai turi siūlyti naujoves. Jeigu prieš tokią valdžią maištaujama – tai toks maištavimas dažniausiai paaiškinamas tuo, kad valdžia nu-krypo nuo tradicijos. Šis viešpatavimo tipas – labai panašus į šeimos santykius. Pa-prasčiausios tokio tipo formos – gerontokratija (seniausiųjų valdžia) arba pirmykš-tis patriarchatas. Tokiam viešpatavimo tipui administracinis aparatas nereikalin-gas, nes tėvoninius tarnus galima ir taip priversti paklusti, tačiau ilgainiui, besiple-čiant patriarchų valdžiai, kuri įgyja politinių valdinių, atsiskiria privati ir vieša sfe-ra. Šioms sferoms atsiskyrus aparatas tampa būtinas (viešųjų pavaldinių atžvilgiu). Administracinio aparato branduolį sudaro dvariškiai, rūmininkai, kurie atlieka ne tik politinę rolę, bet ir asmeniškai aptarnauja valdovą. Tradicinis aparatinis viešpa-tavimas gali būti grynasis (sultonizmas) ir luominis. Sultonizmo aparatą sudaro asmeniškai nelaisvi, nuo valdovo priklausantys asmenys (kariuomenė, vergai ir pan.). Luominiam aparatui būdinga, kad pareigybės yra paveldimos (individualus) arba kolektyvinės (tam tikras luomas pasisavina valdžią);
 2. Charizmatinis viešpatavimo tipas. Šio valdymo atveju paklūstama todėl, kad tikima įsakymą duodančio asmens išskirtinėmis savybėmis. Tos savybės yra tokios svar-bios, kad valdovas pakyla virš tradicijos ir įstatymo. Charizma daugeliu atvejų yra ne įgyjama, o įgimta. M. Vėberis charizmatinėm savybėmis laiko magiškus sugebė-jimus, sugebėjimą nuspėti ateitį. Ilgainiui toks viešpatavimas transformuojasi į tra-dicinį arba legalų. Šiam viešpatavimui būdingas toks administracinis aparatas: cha-rizmatinio lyderio palyda, kurią sudaro besąlygiškai lyderiui atsidavę asmenys. Kompetencija nėra svarbi, aiškaus funkcijų pasidalijimo nėra, vykdomi vienkarti-niai nurodymai;
 3. Legalus viešpatavimo tipas. Šis aparatas dar vadinamas racionali tipu. Tikėjimą šia valdžiai kuria tikėjimas įstatymų racionalumu, teisingumu. Visi sprendimai pripa-žįstami teisėtais ir visuotinai privalomais netgi jei kažkas ir nepritaria jiems, bet jie yra padaryti pagal nustatytas taisykles. Tokio viešpatavimo atveju paklūstama ne asmeniui, o racionaliai tvarkai, neasmeninei įstatymo galiai, kurios visiems yra privalomos. Viešpatavimo pagrindas – formalus teisinis principas, kuris būdingas išsivysčiusioms industrinėms valstybėms. Toks viešpatavimas, kad ir kaip būtų keista, yra nepatvarus, pakankamai silpnas. Šį viešpatavimą gerai sustiprina tradi-cinio arba charizmatinio viešpatavimo bruožai. Todėl labai geras sprendimas, pa-gal M. Vėberį, tų valstybių, kur buvo paliktas paveldimas monarcho sostas. M. Vė-beris siūlo visuotiniuose rinkimuose išrinkti politinį lyderį – prezidentą.
 M. Vėberis tyrę ir biurokratiją, kuri yra skirta legaliam viešpatavimo tipui. Jis įsitikinęs, kad valstybei būtinas tikslus, nedviprasmiškas, dinamiškas administracinis aparatas – o tokias savybes geriausiai atitinka biurokratija. M. Vėberis: „Jokia mašinėlė negali pasaulyje

Page 31
                        

31
 dirbti taip tiksliai kaip ši žmogiška mašina ir kainuoti taip pigiai“. Nors, atrodytų, svarbiau-si asmenys yra komandas duodantys aukščiausi politiniai lyderiai, nenutrūkstamą darbą valdant valstybę atlieka valdininkai, specialistai ir jų veiklos trikdymas gali atnešti labai didelių neigiamų pasekmių visuomenei. M. Vėberis skyrė tam tikrus tokio aparato bruo-žus:
 Personalo nariai turi būti asmeniškai nepriklausomi ir pavaldūs asmeniškai įsa-kymą duodančiam kaip beasmeniai pareigų vykdytojai;
 Labai tiksliai nustatyta pareigybių hierarchija;
 Aiškiai apibrėžtos tarnybinės funkcijos arba kompetencija;
 Pareigybės užimamos laisvu susitarimu, atsižvelgiant į profesinę kvalifikaciją;
 Už pareigas turi būti nustatytas atlyginimas;
 Tarnybinė karjera turi būti pagrįsta stažu ir gabumais, be to, neturi priklausyti nuo viršininkų valios;
 Tarnautojai paklūsta tarnybinei drausmei ir kontrolei.
 M. Vėberis įžvelgia biurokratijoje ir neigiamų savybių. Biurokratija kelia pavojų demokra-tijai, verslo laisvei, liberalioms vertybėms. Kada valstybės funkcijos plečiasi, tada auga biu-rokratijos galia. Verslo įmonėms tampa būdingas biurokratinis valdymas, atsiranda tarny-bos paslapčių, slaptų susitarimų, kurie neproporcingai padidina biurokratijos galias. M. Vėberis perspėja rusus po spalio revoliucijos apie šį biurokratinio aparato neigiamą aspek-tą. Todėl biurokratinis aparatas turi būti kontroliuojamas – tai labai svarbi parlamento ir valstybės vadovų užduotis. Būtina siekta, kad tiesioginis administracinis biurokratinis val-dymas turi būti vykdomas laikantis politinių vertybių.
 ELITIZMO TEORIJA
 G. MOSKA
 (1868-1941 m.)
 Teigiama, kad su juo Italijoje gimė politologija. Su V. Pareto jis laikomas elitologijos pradi-ninku. Svarbiausi darbai: „Viešpatavimo formų teorija ir parlamentarizmas„, „Valdančioji klasė“.
 G. Moska ieškojo visiems laikams būdingų dėsningumų ir padaro vieną svarbią išvada: visose visuomenėse visada susiformuoja dvi klasės: valdančiųjų ir valdomųjų. Pirmoji, ne tokia skaitlinga, įgyvendina visas politines funkcijas, monopolizuoja valdžią ir mėgaujas jos teikiamomis privilegijomis, antroji, nors žymiai gausesnė, yra valdoma ir kontroliuo-jama pirmosios klasės. Čia klasės suprantamos ne ekonomine prasme.
 Valdančiąją klasę G. Moska įvardija politine klase. Jam buvo įdomu, kodėl mažuma tampa dominuojančia. Pasak jo, valdančioji mažuma įsigali dėl to, kad ji veikia kaip vieninga jėga, geba veikti labai organizuotai, todėl yra pajėgi nustatyti savo valdžią likusiai visuomenės daliai. Jie sugeba pasiūlyti sprendimus visuomenei, kol ji blaškosi galvodama, kaip reikia elgtis vienoje ar kitoje situacijoje. Akivaizdu, kad politinė klasė dominuoja tik tol, kol ji yra mažuma. Elitas negali būti didelis, visų pirma todėl, kad nedidelė klasė pajėgi veikti veiks-mingai, efektingai, komunikacija tarp elito narių greitesnė ir paprastesnė. Elitas pajėgus pateikti greitai teisingus ir priimtinus sprendimus krizinėse situacijose. Politinė klasė ga-rantuoja, kad žmonija su kiekviena savo karta „neina šunims šėko pjauti“.

Page 32
                        

32
 Politinio elito nario tapimo svarbiausiais kriterijus – turtas (ne tik materialia prasme). Šį turtą sudaro, be materialių vertybių: asmens gebėjimas ir noras valdyti; jo statusas visuo-menėje (pvz., karinė sėkmė).
 Politinė klasė stengiasi įsiamžinti save, tapti paveldima. Kartu politinei klasei būtina atsi-naujinti, reikalingas šviežias kraujas. Priklausomai nuo, to kaip politinė klasė atsinaujina, G. Moska išskiria du jos kūrimosi būdus:
 Aristokratinis (iš viršaus). Kada šis būdas dominuoja, valdančioji klasė keičiasi la-bai lėtai, nauji nariai priimami iš valdančiosios klasės gretų (palikuonys);
 Demokratinis (iš apačios). Dominuojant šiam būdui, politinė klasė atsinaujina san-tykinai greitai, įsileidžiami nariai iš žemesniųjų visuomenės sluoksnių tarpo.
 Tokie atsinaujinimo tipai grynaisiais pavidalais realizuojami sukuria neigiamų pasekmių. Kai dominuoja aristokratizmas – valdančioji klasė ima stagnuoti, visuomenės interesas imamas nepaisyti. Kai dominuoja demokratinis tipas – gebėjimas organizuotis tampa pro-blemiškas, atsiranda anarchijos pavojus. Pasak G. Moskos, reikalingas mišrus būdas. Poli-tinė klasė, nesuvokdama atsinaujinimo svarbos, dažnai praranda valdžią, nes nesugeba asimiliuoti problemų.
 G. Moska kalbėdamas apie politinę formą sako, kad siekdama dominuoti politinė klasė tai-ko įvairias priemones: teisines, ideologines ir pan. Valdančioji klasė pasitelkia politines formas: tai, iš esmės, yra įrankis manipuliacijoms. Nors esą skelbiama liberalioji demokra-tija, tačiau visi rinkimai yra kontroliuojami valdančiosios klasės ir jie nėra laisvi. Pareigū-nų atrankos principai yra palankūs valdančiajai klasei.
 V. PARETO
 (1848-1923 m.)
 Pagal išsilavinimą ekonomistas. Svarbiausias kūrinys: „Bendrosios sociologijos traktatas“. Jis įvedė terminą „elitas“ į politikos mokslo apyvartą. Jis kalba apie „elitų cirkuliaciją“. Anot V. Pareto, elitų cirkuliacija – universalus istorijos dėsnis, varomoji jėga.
 Visos visuomenės yra pasidalijusios į lyderius (elitą) ir valdomuosius (vedamuosius). Eli-tas atsiranda kuomet žmonės pasižymi tam tikrais išskirtiniais prigimtiniais bruožais. V. Pareto siūlo taikyti statistinį metodą atsakant į klausimą, kas priklauso elitui. Jis teigia, kad kiekvienam žmogui, kokioje jis veikloje bedalyvautų, galima parašyti veiklos pažymį (veik-los indeksas). Visuma tų, kurie savo veiklos srityse pasiekia geriausių rezultatu ir bus pa-vadinti elitu. Vertinimas rezultatinis, o ne moralinis (kad ir neteisėtu būdu susikrauti tur-tai, vis tiek 10 balų). Ne visų elito atstovų veikla nėra reikšminga politikai (pvz., šachmati-ninkai). Elitą jis suskirsto į:
 Valdantysis elitas. Tai individai, kurie tiesiogiai ar netiesiogiai atlieka svarbų vaidmenį valdant visuomenę;
 Nevaldantysis elitas. Tai likusieji elito nariai.
 Žmonių elgseną nulemia psichologiniai impulsai, todėl svarbu tirti elito psichologines sa-vybes. V. Pareto kalba apie du psichologinius elito tipus (visiškai nesuderinamus tarpusa-vyje – perimti iš Makiavelio teorijos):
 1. Lapės. Tai protingi, klastingi, pragmatikai, jie yra politinių koalicijų ir manevrų meistrai. Jiems nesvarbi ideologija, teikia pirmumą materialiniams poreikiams ir

Page 33
                        

33
 įvairiems interesams. Nors jie gudrūs ir klastingi, tačiau jie neveikia jėga. Šis tipas linkęs į kompromisus, tačiau dažnai pralaimi susidūrę su liūtais;
 2. Liūtai. Šiam elito tipui būdingas jėgos dominavimas. Pagrindinė jų veiklos priemo-nė – jėga, o ne susitarimas. Opozicija dažnai yra niekinama liūtų, pastarieji bando su ja susidoroti. Liūtų valdžios tikslas yra viešasis gėris, o ne asmeninis pasitenki-nimas. Liūtams netrūksta idealizmo.
 V. Pareto formuluoja, kad politinei valdžiai būdinga lapių ir liūtų konkurencija. Ne valdan-tieji tai konkurencijai praktiškai jokios įtakos nedaro. Formulė, kuri visais atvejais teisinga – nuolatos vykstanti elito cirkuliacija, tai yra, tų dviejų tipų kaita. Taip vyksta dėl to, kad valdantis elitas nesugeba susidoroti su iššūkiais, susijusiais su besikeičiančiais visuomenės poreikiais, be to, vyksta ir vidinė kaita elite, priimami asmenys, kurie neturi elito savybių. Aristokratija išgyvena ne tik kiekybinį, bet ir kokybinį nuosmukį.
 Lapės krizinių situacijų atveju nesiryžta griebtis jėgos, tokiu atveju liūtai jas išstumia, nes pasiūlo ryžtingus, drąsius sprendimus. Liūtai iš esmės linkę į konservatizmą, atitrūksta ilgainiui nuo masių, nesugeba pasiekti kompromisų, kai jų reikia, priima asmenų, kurie pasižymi lapių savybėmis, taip lapės išstumia liūtus. Pasak V. Pareto, permainos - visuo-menei naudingos.
 ROBERTAS MICHELSAS
 (1876-1936 m.)
 Jis yra vokietis – sociologas. Nuo 1901 metų buvo italų socialistų partijos narys, o nuo 1903 – Vokietijos socialdemokratas. Nusivylęs socializmu stojo į Italijos fašistų (Musoli-nio) partiją. Svarbiausias kūrinys: „Politinės partijos“.
 R. Michelsas kalba apie geležinį oligarchijos dėsnį. Jis teigia, kad toks dėsnis galioja visur, kur tik yra bent kokia nors organizacija. Kai tari žodį „organizacija“, ištari automatiškai „oligarchija“. Demokratinės organizacijos, anot R. Michelso, net ir pačios iš pažiūros lais-viausios, organizacijos nariai įtakos organizacijos kontrolei neturi: visada yra uždaras žmonių ratas, kuris uzurpuoja kontrolę. Partijos lyderiai vykdo politiką, kurią patys formu-luoja, sugeba išsaugoti postus, eiliniai nariai neturi jokios teisės į savivaldą. Visada organi-zacijose atsiranda lyderiai, kurie užtikrina organizacijos veiklą.
 Oligarchija įsigali dėl dviejų priežasčių:
 1. Organizaciniai veiksniai. Kiekviena organizacija, norinti veikti sėkmingai, turi būti profesionaliai valdoma. Egzistuoja techninė profesionalų būtinybė. Taip organiza-cijoje valdžia patenka į lyderių (biurokratų) rankas, todėl visose organizacijose il-gainiui politinės doktrinos ir ideologija tampa ne tokie aktualūs, o svarbiausia - ly-derių lankstumas ir gebėjimas veikti. Organizacinės valdžios išsiskyrimas sukuria skirtingus interesus organizacijos vadovams ir eiliniams nariams. Dominuojantis tampa lyderių interesas išsaugoti vadovaujančias pozicijas. Specialių interesų išsi-skyrimas reiškia, kad neišvengiamas konfliktas tarp tų dviejų sluoksnių. Organiza-cijos valdžia iš esmės monopolizuoja organizacijos resursus.;
 2. Psichologiniai veiksniai. Jie papildo organizacinių veiksnių įtaką formuojantis oli-garchijai. R. Michelsas nesutinka, kad visuomenė linkusi domėtis politika ir viešai-siais reikalais. Kiekvienoje organizacijoje dauguma yra būtent apatiška politikai, todėl jose yra mažas aktyvas, kurie turi įtaką eiliniams nariams. Viršūnės aktyvas remiasi platesniu pakankamai aktyviu narų sluoksniu, o dauguma organizacijos

Page 34
                        

34
 narių yra neaktyvūs, vengia atsakomybės. Esant tokiam psichologiniam klimatui labai patogu aktyvui įsigalėti.
 Kovoti su tokiais reiškiniais reikia per partijų konkurencija. Visuomenė sunaikinti oligar-chijos nėra pajėgi.
 FAŠIZMAS
 Fašizmo populiarumą XX a. primoje pusėje lėmė pirmo pasaulinio karo sukelta depresija (ekonominė ir moralinė). Fašistinių judėjimų lyderiai sugebėjo pasitelkti labai patrauklią ideologiją – sutelkė dėmesį į smulkiuosius verslininkus. Kareivių masės po karo neturėjo, ką veikti, todėl tapo fašistinių judėjimų socialinė bazė.
 Pati ideologija yra labai nevienalytė, galima rasti daug kitų ideologijų bruožų. Politinės programos tiek italų, tiek vokiečių vertinamos skeptiškai, nebuvo detalesnių programos bruožų.
 ITALIJOS FAŠISTŲ POLITINĖ IDEOLOGIJA (BENITAS MUSOLINIS)
 ( 1883-1945 m.)
 Iš pradžių B. Musolinis buvo socialistas. Italų fašistų svarbiausias ideologijos bruožas – valstybės kultas, valstybė yra absoliutas, kuris vienija viską. Valstybė išreiškia visuotinę valią, jos interesams turi būti teikiamas prioritetas prieš individualius ir grupinius. Indivi-dų interesai pakankamai ignoruojami, nes esą jie yra egoistiniai ir trumpalaikiai. Valstybė turi apjungti viską – visos grupės ir organizacijoms turi „ištirpti“ valstybėje.
 Individas valstybėje nieko nepraras, nebent nenaudingas ir žalingas teises, o išsaugos tai, kas yra svarbiausia. Parlamentarizmas smarkiai kritikuojamas, demokratinis valdymas – smerkiamas kaip tuščias ir silpnas. Galų gale, demokratinis valdymas – mitas, dauguma, aiškina fašistai, valdyti negali, nes ji yra dauguma. Kiekvienam aišku, kad tauta yra pavar-gusi nuo laisvės, atsiranda žodžiai, kurie visus jaudina labiau nei žodis „laisvė“, tai yra, tvarka, hierarchija, disciplina.
 Labai svarbi italų fašistų teorijos dalis – vado vaidmuo. Valstybė – tai smuikas maestro rankose. Maestro yra vadas. Tinkamiausias valdymo būdas – jokios reikšmės apskritai tam neteikė. Fašizmas yra aukščiau už monarchijos ir respublikonizmo prieštaravimus, svar-biausia, kad „smuikas“ atsidurtų maestro rankose. Idėjos įgyvendinamos nevengiant prie-vartos, kuri pateisinama tuo, jog žmonės nuo Makiavelio laikų nepasikeitė.
 Italijos fašistams dar būdinga imperializmas, ekspansionizmas. Jie tiki, kad Italija – Romos imperijos dvasiniai įpėdiniai. Taikos idėjos – tuščias reikalas. Teisė turi būti visiškoje vals-tybės kontrolėje. B. Musolinis aiškina, kad individų teisės jokios reikšmės neduoda, svar-biausia, kad jie atliktų pareigas.
 VOKIETIJOS NACIONALSOCIALIZMAS (ADOLFAS HITLERIS)
 (1989-1945 m.)
 Į valdžią atėjo legaliu būdu – per rinkimus. Svarbiausi A. Hitlerio darbai: „Mano kova“ ir A. Rozenbergo kūrinys „XX a. mitas“.

Page 35
                        

35
 Vokietijos fašistams, skirtingai nei italams, būdingas ne valstybės, o tautos kultas. Jie for-muluoja tautinės valstybės teoriją. Valstybę A. Hitleris įvardija kaip gyvą tautos organiz-mą: valstybė turi sugebėti išsaugoti tautą kultūriškai ir dvasiškai.
 Individas A. Hitleriui nėra svarbus. Už viską jis turi būti dėkingas tautai, jį sieja su tauta mistinis kraujo šventumas. Individui svarbiausia būti drausmingam ir pasirengusiam tar-nauti tautai.
 Nacionalsocializmo reikšmingos teorijos:
 Rasės teorija. Kaip ir bet kuriame biologiniame pasaulyje, taip ir tarp tautų vyksta kova dėl išlikimo. Dėl rasių maišymosi (hibridizacijos) aukštesnioji rasė degraduo-ja, todėl reikia išsaugoti rasės grynumą. Hibridai – silpni ir linkę žūti. Rasės skirs-tomos į tam tikras rūšis:
 o kultūrą kurianti rasė – tik arijai. Arijai ypatingi tuo, kad jie vieninteliai iš vi-sų rasių yra idealistai, yra pasirengę save paaukoti vardan visos tautos at-eities. Tai nebūdinga žydams, jie vienijasi tik bendro naudos ar pavojaus atveju. Kritikuoja A. Hitleris žydus už tai, kad jie užsiiminėdami filantropija ir skleisdami politinio liberalizmo idėjas bando įgyti populiarumą, bet to-kios idėjos rasę silpnina. Pagrindinės priemonės žydų rankose – finansai ir komunizmas;
 o rasė, kuri gali perimti ir pritaikyti kultūrą, bet kurti negali (vok. kulturtrah-ger);
 o kultūrą naikinančios rasės (žydai).
 Gyvybinės erdvės (vok. lehbensraum). Ši teorija pagrįsta apeliacija į tai, kad vidurio ir rytų Europos pasiekimai yra ten gyvenančių vokiečių mažumos pastangų dėka, todėl vokiečiai gali ateiti ir pasiimti tai, kas jiems priklauso. Ekspansionistinės nuo-taikos bandomos pagrįsti argumentais apie netolygų teritorijos paskirstymą. Buvo numatytos dvi Vokietijos ekspansijos kryptys: rytuose ir vakaruose. A. Hitleri pa-vadina Prancūziją nesutaikomu vokiečių priešu, nes maišosi su juodaodžiais.
 A. Hitleris vykdė skatinančiąją gimstamumo politiką. Buvo teikiamos subsidijos daugiavai-kėms arijų rasės šeimoms, jaunavedžiams. Jau 1933 m. buvo sukurti eugeniniai (eugenika – vykdant genetinius eksperimentus, įmanoma sukurti geresnės kokybės žmogų) įstaty-mai, kurie turėjo teoriškai užkirsti kelią ligoms ir pan., praktiškai, tai buvo masinė sterili-zacija fizinę, psichinę ir pan. negalią turintys žmonės.
 Buvo priimtas antižydiškas įstatymų blokas. Net jei santuoka su daryta su žmogumi, turin-čiu ketvirtį žydiškos kilmės, ji būdavo pripažinta negaliojančia, atimamas žydų turtas, ati-mamos žydų pilietinės teisės, pradedama atvira naikinimo politika.
 Vokiečių fašistams partijos vaidmuo – svarbus. Partija turi užtikrinti lyderio diktatūrą. Ji turi suvienyti energingiausius ir vyriškiausius nacijos elementus į vieningą grupę. Partija telkiama apie vadą, nes tik vadovaujant vienam žmogui gali būti užtikrinta vieninga kryp-tis. Nuo 1937 metų asmenys, stojantys į valstybės tarnybą, turėjo prisiekti, kad bus ištikimi ir paklusnūs fiureriui.
 ITALIJOS IR VOKIETIJOS FAŠIZMO SKIRTUMAI
 Italijos fašizmas nebuvo tokio didelio masto vado kulto kaip Vokietijoje, ten vado valdžia buvo sąlyginai ribojama.

Page 36
                        

36
 Vokietijos valdžios aparatas buvo pertvarkytas iš esmės, kad užtikrintų vado ir partijos dominavimą (partija užgožė visą valstybės aparatą). Italijoje valstybės aparatas nebuvo keičiamas.
 Rasinės propagandos požiūriu italai nebuvo tokie radikalūs kaip vokiečiai.
 SISTEMINIAI POLITIKOS TYRIMAI
 POLITINĖS SISTEMOS MODELIS (DEIVIDAS YSTONAS)
 Politinė sistema – politinių sprendimų priėmimo ir politinės valdžios įgyvendinimo siste-ma. Šį terminą sukūrė JAV politologas D. Ystonas savo kūrinyje: „Politinė sistema“.
 D. Ystonas aiškina, kad visi susiję reiškiniai veikia labai sistemiškai, todėl pravartu kalbėti apie sistemas ir visuomenėje. Sistemos bruožai:
 Sistemą sudaro daugelis dalių;
 Vienos dalys svarbesnės nei kitos;
 Dalys sąveikauja;
 Dalys priklauso viena nuo kitos.
 D. Ystonas, kad būtina prisiminti, jog politinė sistema – elgesio sistema. Šią sistemą supa kitos visuomenės sistemos. Politinė sistema yra atvira išorės poveikiams ir reaguodama į aplinkos poveikius sugeba prisitaikyti.
 D. Ystono politinės sistemos modelis dar vadinamas juodosios dėžės modeliu. Politinė sis-tema veikia taip: iš aplinkos politinę sistemą pasiekia daug signalų, jie yra dvejopo pobū-džio, tai yra, palaikymas arba poreikiai, o politinėje sistemoje atsižvelgiant į tai priimami sprendimai. Po to atsiranda nauji poreikiai arba naujas palaikymas ir vėl siunčiami siste-mai signalai. Todėl politinei sistemai svarbu palaikyti balansą tarp įeigos ir išeigos (jei daug reikalaujama, reikia daug sprendimų).
 G. ALMONDAS
 G. Almondas detalizavimo D. Ystono modelį.
 EGZAMINE NEBUS
 Programos punktai, kurių egzamine nebus: I; II; IV.5; VIII.6; XIII.6-7.


                    

                                            
LOAD MORE
                                    

            

        

        
        
                        
                
                    Related Documents

                    
                                                
                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                JAUNIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMO VILNIAUS MIESTO...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Politikos teorija ir politinės sistemos Doc. Dr. Haroldas.....
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Paschalia31 politikos-diafora a
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Entertainment & Humor
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Teorija redova (Teorija masovnog opsluživanja)
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Teorija vzorčenja Teorija vzorčenja Teorija vzorčenja...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                AR LIETUVOS GYVENTOJAI JAUČIASI SAUGŪS? · 2019-10-07 ·...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                     

                                                
                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Regioninės švietimo politikos plėtros strategijos ir ES.....
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                STAMBI Ų ĮMONI Ų APSKAITOS POLITIKOS PASIRINKIMAS IR...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Socialinės partnerystės plėtojimas · remiantis Tinklo.....
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Sveikatos politikos prioritetų įgyvendinimas
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Tarptautinės organizacijos.  LR užsienio politikos kryptys
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                JAUNIMO POLITIKOS KOKYBĖS VERTINIMŲ APŽVALGA 43 …
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                     

                                                
                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS...Politikos teorija,...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Mokyklinio ugdymo politikos įgyvendinimas Lietuvoje ...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Monetarinės Politikos Kolio Konspektas
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Specialioji ataskaita Jų naudą politikos formuotojams ...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                ĄŽUOLYNO” GIMNAZIJA AINA 1LT Skaitykite: …...yra...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                ES Sanglaudos politikos įgyvendinimas Lietuvoje
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                     

                                                
                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                ŽŪM Kokybės politikos departamento
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Tinklaveika ir (2)_Jarvensivu.pdf · teorija Antreprenerių...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Teorija Konstrukcija - Teorija Stapa
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Viešojo valdymo politikos departamentas Elektroninės...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Trumpas Jaunimo politikos pristatymas
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                mistiniAi politikos elementAi. simoneʼos Weil požiŪRis
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                     

                                                
                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Lietuvos socialinių paslaugų politikos aktualijos
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                 · Web viewKadangi teorija apie NVO įtaką partnerystei.....
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Regionų politikos poveikis  šiauliams  ir šiauliečiams
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Novagrockiene - Politikos Mokslo Pagrindai
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                2014–2020 M. EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJŲ … ·...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                                    

                                                
                                            

                                            
                                                Aplinkos apsaugos politikos formavimas ir jos ...
                                                
                                                    
                                                        Category: 
                                                        Documents
                                                    

                                                

                                                                                            

                                        

                                    

                                 
                                                     

                                            

                

            

            
            

        

    


            
    
        
            
                	
                        
                            
                            Choose Language
                        
                        
                            
                            
                            EnglishFrançaisEspañolDeutschPortuguês BrasilTiếng Việt
                        

                    
	
                        
                            
                                
                            
                        
                        
                            
                                
                            
                        
                        
                            
                                
                            
                        

                        
                        
                            
                                    
                                

                            

                        

                        
                        
                            
                                    
                                

                            

                        

                    
	2022 © Cupdf


            

            
                Quick Links

                	Community
	Sample
	Features
	Blog


            

            
                Company

                	About Us
	Contact
	FAQs


            

            
                Legal

                	Privacy Policy
	Term Of Service
	Cookie Policy
	Cookie settings


            

        

    














    





    
    
    
    
    

    

